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PATRAUKĖ TEISMAN PHILIP* MURRAY, CIO
J.V. ĮTEIKĖ PROTESTĄ MASKVAI

DĖL KARININKŲ AREŠTŲ
Manoma, kad Murrajį nusižengė Taft-Hartley 

įstatymui, leido pinigus rinkimams
WASHINGTON, D. C., vas. 

11 d. — Prisiekusiųjų teismas 
šiandien apkaltino CIO ir jos 
prezidentų Philip Murray. Tei
sėjai yra įsitikinę, kad Murray 
nusižengė Taft-Hartley įstaty
mui, kuris draudžia darbinin
kų unijoms leisti pinigus rin
kimuose.

Kaltinimas sako, kad Philip 
Murray praeitą rudenį Mary- 
lando valstijoje rėmė demo
kratų partijos kandidatą, o 
CIO davė pinigų rinkiminei 
kampanijai. Murray, nekreip
damas jokio dėmesio į tada 
jau veikusį įstatymą, parašė il
gą straipsnį CIO laikraštyje., 
kuriame kvietė visus darbinin
kus balsuoti už demokratą. 
Taft-Hartley įstatymas aiškiai 
draudžia unijų pinigus vartoti 
politiniems tikslams, todėl CIO 
ir Murray privalo būti nubau
sti.

Philip Murray mano, kad 
minėtas įstatymas yra priešin
gas konstitucijai, nes jis nelei
džia piliečiams naudotis poli
tinėmis laisvėmis. Murray są
moningai parašė minėtą 
straipsnį. Jis žinojo, kad el-
giasi prieš Taft-Hartley įstaty- protestą.
mą, bet jis nori teisme patirti Valstybės departamentas rei-
minėto įstatymo galią. kalauja sustabdyti J. V. pilie-

Murray sako, kad įstatymas* čių grobimus.

BEVIN, BIDAULT RUOŠIA SUTARTI
VAKARŲ EUROPOS SĄJUNGAI

J. V. pulk. Regnier vadovauja graikų daliniui, 
kuris naikina Salonikų puolusius komunistus
LONDONAS, vas. 11 d. — 

Britų užsienio ministeris Er
nest Bevin ir prancūzų minis
teris Georges Bidault susitarė 
dėl Vakarų Europos Sąjungos 
sutarties projekto, praneša 
Chicago “Sun” koresponden
tas Frederick Kuh.

Paruoštą sutarties projektą 
ministerial nori pasiūlyti Bel
gijos, Olandijos ir Liuksem
burgo valdžioms.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
ketvirtadienio posėdyje britų 
kabinetas patvirtins paruoštą 
projektą.
TEKSTAS PANAŠUS Į BRI- 

TŲ-PRANCŪZŲ SUTARTĮ

Kuh praneša, kad pasiūly
tas tekstaš mažai kuo tesiski
ria nuo praeitais metais pasi
rašytos britų ir prancūzų 
draugiškumo sutarties. .

Sutartyje Rusija nei, vienų 
žodžiu nepaminėta, bet nie
kam ne paslaptis, kad svar
biausias jos tikslas yra apsau
goti vakarų Europą nuo sovie
tų okupacijos.

Belgijos, Olandijos ir Liuk
semburgo valdžios nori, kad 
sutartis apimtų visus priešus, 
besiveržiančius iš Rytų.

Amerikietis veda 
graikus kovon

SALONIKA, Graikija, vas, 11 
d.—J. A. V. pulk. Augustus J. 
Regnier vakar vadovavo grai* 
kų daliniui, kuris persekiojo 
Salonikų apšaudžiusius komu* 
nistus.

Pulk. Regnier yra tiktai ste
bėtojas, bet kai jis pastebėjo, 

draudžia ne tiktai unijoms, 
bet ir korporacijoms leisti pi
nigus politiniems tikslams. Je i
gu šitaip, tai tada nei vienas 
laikraštis, kurį leidžia korpo
racijos,—o beveik visus dides
nius laikraščius leidžia korpo
racijos,—neturi teisės raginti 
gyventojus balsuoti už vienus 
ar' kitus kandidatus.

Senatorius Taft abejoja pri
siekusiųjų teisėjų išmintimi, 
jam atrodo, kad nereikėjo 
Philip Murray traukti teisman.

J. A. Valstybės šiandien įtei
kė labai griežtą protestą sovie
tų ir vengrų valdžioms dėl 
dviejų Amerikos karininkų 
arešto. Minėti karininkai yra 
j. V. karo misijos nariai Veng
rijoj, rusai neturėjo teisės jų 
areštuoti.

Sovietų kareiviai suėmė 
pulk. Bernard Thielen ir pulk. 
Peter J. Kopzsak. Valstybės 
departamento nota sako, kad 
jiedu Raudonosios Armijos ka
rių buvo pagrobti, ilgai tardy
ti ir iš Vengrijos atvežti į Vie
ną. Sovietų karo vadovybė 
juos paleido tiktai tada, kai 
Washingtonas pareiškė griežtą 

kad graikų majoras nenori 
vesti kareivių į smarkoką ug
nį, tai paklausė graikų majo
rą:

—Ar tu žygiuosi pirmyn, jei 
aš eisiu?

—-Žygiuosiu, — atsakė grai
kas.

Apskaičiuojama, kad Salo
nikų puolė apie 150 komunis
tų. Graikai juos apsupo iš 
dviejų pusių ir baigia naikinti.

Leis kareiviams at
siimti vaikus

LONDONAS, vas. 11 d. — 
Anglijoje yra 22,500 vaikų, 
kurių tėvai yra Amerikoje. 
Vaikai yra nelegalūs, gimę iš 
Amerikos kareivių ir Anglijos 
moterų didelės meilės.

Dabar vaikai negauna jo
kios pašalpos, nes įstatymai 
neduoda jokios protekcijos ne
legaliai gimusiems vaikams, 
bet minėtų vaikų būklė yra 
labai sunki. Amerikos ir britų 
valdžios nutarė nekreipti jo
kio dėmesio į veikiančius įsta
tymus ir leisti tėvams atsiimi i 
vaikus, jeigu jie nori.

Pasirodo, kad Amerikos 
juodukai paliko Anglijoje 550 
vaikų. Pačioje Anglijoje jiems 
sunku augti, nes salose juodu
kų nėra, tuo tarpu Amerikoje 
vaikai galėtų augti be jokių 
sunkumų.

Raudonasis Kryžius jau su
rado 20 veteranų, kurie sutinu 
ka paimti ne tik vaikus, bet ir 
motinas, jiems nereikės rųokė- 
ti už motinų kelionę.

—Gen. Eisenhower vakar at
sisveikino su J.V. kariuomene,!

Sovietų valdžia kal
tina suomius

MASKVA, Rusija, vas. 11 
d. — Dešinieji ele m e n t a i, 
gruodžio mėnesį laimėję Suo
mijos savivaldybių rinkimus, 
jau ir vėl pradeda kelti gal
vas, rašo šios dienos “Izves- 
tijos”.

Sovietų valdžiai labai nepa
tinka suomių parlamento nu
tarimas prisidėti prie Tarp
tautinio Atstatymo Banko ir 
Tarptautinio Pinigų Fondo.

“Izvestija” sako, jog tai 
yra bandymas įvilkti Mar
shall© planą per užpakalines 
duris. * k_________________________ /

Anglijos - Transjor- 
danijos sutartis

LONDONAS, vas. 11 d. — 
Didžioji Britanija ir Transjor- 
danija pasirašė naują draugiš
kumo sutartį, praneša kores
pondentai.

Tvirtinama, kad ši sutartis 
labai skiriasi nuo anksčiau bu
vusių panašių sutarčių. Anks
čiau sutartyse buvo sužymėtos 
tiktai britų teisės, o dabar to
kias pačias teises turi ir Trans- 
jordanija.

Britai, pav., turi teisę nau
dotis Transjordanijos aerodro
mais, o Transjordanijos arabai 
turi teisę naudotis Anglijos ae
rodromais. Skirtumas yra tik
tai tame, kad arabai neturi nei 
vieno lėktuvo.
KARO METU VIENI KITIEM 

TEIKS PARAMĄ
Sutartis sako, kad karo me

tu britai turi teisę naudotis 
Transjordanijos teritorija, sių
sti ten savo kareivius.

Bet britai turi ištisą milijo
ną kareivių, tuo tarpu Trans
jordanijos karalius turi tiktai 
10,000, kuriems britai moka al
gas.

Britai sudarė bendrą Angli- 
jos-Transjordanijos apsaugos 
komitetą. Britai leis Trans j or- 
danijai pasiimti iš Palestinos 
ginklų už 100,000 svarų vertę.

Į 4 dienas uždirbo 
$200,000

WASHINGTON, D. C., vas. 
11 d. — Agrikultūros sekreto
rius Clinton Anderson šiandien 
pareiškė, kad čikagietis E. T. 
Maynard javų biržoje uždirbo 
400,000 dolerių.

Bet sekretorius pridėjo, kad 
Maynard negavo jokių informa
cijų iš valdžios, nenusižengė nei 
Vienas agrikultūros departamen
to pareigūnas, niekas nepa- 
pirktas.

Šiandien spekuliacijos komi
teto pirmininkas Andresen rei
kalavo atleisti Andersoną iš pa
reigų, nes jis nemokąs tvar
kyti reikjalų. Sekretorius An
derson sako, kad Maynard yra 
geras rinkos žinovas, valdžia 
norėtų jį turėti savo tarnybo
je.

Pats Maynard pareiškė, kad 
per keturias dienas jis uždirbo 
200,000 dolerių. Jokių informa
cijų jis iš niekur negavo. Jis 
sako, kad riekia mokėti atidžiai 
skaityti laikraščius, ten yra vi
sos informacijos.

—Prezidentais Trumanas 
paskyrė iH. Graham Morison 
valstybės gynėjo padėjėju.

Abraham Lincoln gimė 1809 metų vasario 12 d. šiandien mi
nimas jo gimtadienis. Visi jį gerbia už nepaprastą padorumą.

MUZIKAI ŠOSTAKOVIČ, PROKOFIEV 
PATEKO KOMUNISTŲ NEMALONĖN
Partijos Centro Komitetas tik vakar išaiškino, 
kad jy muzika buvo “buržuazinė, formališka”
MASKVA., Rusija, vas. 11 d. 

•—Komunistų Partijos Centro 
Komitetas šiandien priėmė re
zoliuciją, kurioje pasmerkia
mi septyni sovietų muzikai.

Daugiausia kliūva komunis
tų išgarsintiems Dimitri Šos- 
takovičiui .ir Sergejui Proko
fiev.

Rezoliucija sako, kad jiedu 
laikėsi prieš liaudį nukreipto 
forlamizmo, buvo prisigėrę 
nesveika buržuazinio dekadan
so dvasia, kenkiančia Rusijos 
gyventoj ams.
MUZIKAMS DARĖ ĮTAKOS 

VAKARŲ EUROPA
“Pravda” šiandien pašventė 

pusę puslapio priimtai rezoliu
cijai komentuoti.

Ji sako, kad į išvardintus 
sovietų muzikus didelės įtakos 
darė buržuazinė ideologija. 
Ypatingai aštriai jie buvo kri
tikuojami už pasisavinimą iš 
Vakarų Europos ir Amerikos 
moderniškos dekadanso muzi
kos.

Centro Komitetui nepatiko 
muzikų įsitikinimas, kad pla
tūs gyventojų sluoksniai nega
li suprasti vertingesnės muzi
kos.
KRITIKUOJA CHAČATURIA

NĄ, ŠEBALINĄ
Ta pati rezoliucija, be jau 

minėtų dviejų muzikų, dar 
kritikuoja Aram Chačaturia
ną, Visarioną šebaliną, Gab
rielių Popovą, Iraklį Muradelį 
ir Nicolai Miaskovskį.

Užsieniečiams plačiau buvo 
žinomi šestakovič ir Proko
fiev, tuo tarpu kiti mažai te- 
pažįstami.

Ištisą dešimtmetį sovietų 
spaudos agentūros ir komunis
tai garsino šostakovičių bei 
Prokofievą, o tiktai šiandien 
išaiškino, kad ir jų muzika 
yra “buržuazinė.”

' i

Gandhi palaikus ve
ža į Allahabadą

NEW DERLI, Indija, vas. 11 
d.— Specialus traukinys, ap
kabinėtas laisvos Indijos vėlia

vomis, šiandien išvežė Gandhi 
palaikus į paskutinę poilsio 
vielą. u

Trečiadienį Gandhi pelenai 
ir kaulai bus išbarstyti Jum
na, Gango ir Saravesti upių 
santakoje, kuri yra šalia Alla- 
habado.

Apskaičiuojama, kad laido
tuvių ceremonijose dalyvaus 
apie du milijonai žmonių. 
Premjeras Nehru vadovavo 
šios dienos procesijai.

Lamont paliko
11 milijonų

NEW YORK, N. Y., vas. 11 
d.—Paskelbta ,kad bankinin
kas Thomas W. Lamont pali
ko penkis milijonus dolerių 
Harvardo Universitetui. Tvirti
nama ,kad Lamont paliko vie
nuolika milijonų dolerių.

Stalinas kaltina bri
tus, prancūzus

MASKVA, Rusija, vas. 11 d. 
— Sovietų valdžia tvirtina, kad 
Antrąjį Pasaulio Karą pradėjo 
Didžioji Britanija ir Prancūzi
ja, darydamos 'nuolaidas vokie
čiams.

Oficialiai paskelbtas praneši
mas sako, kad britai sutiko lei
sti naciams įjungti Austriją į 
Vokietiją, o vėliau leido na
ciams užimti Čekoslovakiją. Bri- 
tia ir prancūzai bandė sukur
styti Hitlerį pulti sovietų Ru
siją.

Šiandien paskelbtas praneši
mas yra atsakymas į valstybės 
departamento paskelbtus doku
mentus apie sovietų ir nacių 
valdžių susitarimus.

—Senato komitetas nutarė 
sudaryti atskirą įstaigą Mar
shall© planui tvarkyti. Mano
ma, kad kongresasF patvirtins 
šį nutarimą.

—Maskvoje mirė gen. T. A. 
Bezčastnov, kuris karo metu 
komandavo artileriją Lenin
grado fronte.

AUSTRALIJA KEIČIA ATVEŽTU 
IŠVIETINTŲJŲ SUTARTIS

Žadėjo leisti dirbti žinomą ir mėgiamą darbą, o 
dabar siunčia mišką kirsti, druskos daryti 

A

“Naujienos” buvo paskelbusios džiugių žinių apie pirmąsias 
išvietintųjų lietuvių dienas Australijoje. Atvežtus tremtinius 
sveikino valdžios atstovai, ilgai juos klausinėjo laikraštininkai, 
o darbo ministerija paruošė specialius kursus, kuriuose kiek
vienas buvo supažindintas su Austrija, duodamos pagrindinės 
anglų kalbos žinios, etc. “Naujienų” bendradarbis dabar prane
ša, kad valdžia nesilaiko Vokietijoj padarytų sutarčių. Iš Yor- 
nupo jis rašo:

“Kai ruošėmės važiuoti Australijon, valdžios pareigūnai ža
dėjo visus skirti į darbus pagal specialybes. Reikėjo pasirašyti 
darbo sutartis vieneriems metams; po jų — žmogus laisvas. 
Dabar, kai atvažiavome, į specialybes visai neatsižvelgė, ir vie
toje pasirašytų Vokietijoj darbo sutarčių, verčia sudaryti nau
jas — dviems metams dirbti ten ir tokį darbą, kokį valdžia 
skirs.
VYRAI DIRBA PRIE GELE

ŽINKELIŲ, MIŠKUOSE
Apskritai, į miestus vyrai ne

papuolė, bet dirba šiose srity
se: geležinkelyje, miško me
džiagos "apdirbime, druskos pra
monėje, statyboje, vandens tie
kime, linų pramonėje ir kasy
klose.

Dauguma lietuvių pateko į 
pietinę Australiją.

Vakarinėj Australijoj, kur 
taip pat pakliuvo dalis lietu
vių, atlyginimas už darbą ma
žesnis.
DARBININKŲ UNIJOS PRIE

ŠINASI IŠVIETINTIEMS
Kaip girdėjome, prieš imigra

ciją pasisakė profesinės darbi
ninkų sąjungos, bijo, kad iš- 
vietintieji nenumuštų algų.

Kada mes išlipome Australi
joj, profesinės sąjungos esą pa
statė vyriausybei ultimatumą: 
arba DP skirs ten, kur nėra 
darbininkų, t.y. kur nieks dėl 
blogų sąlygų neina, arba, jei 
vyriausybė to nepadarys, orga
nizuoti darbiinnkai apleis įmo
nes, kuriose bus DP.

Be to, mums pasakė, kad ne
są butų. Norėjome patys juos 
susirasti, tačiau valdžia nelei
do.

LIETUVIAI STATO 
LENTPIUVŲ

Mes, 5 lietuviai, esame pa
čiame Pietų Vaakrų Australi
jos kampe, apie 180 mylių į 
pietus nuo Perth miesto. Gy
vename milžiniškų medžių prie
globstyje, toli miške tikrą ro- 
binzonų ar pionierių gyvenimą.

Čia statome lentpjūvę. Dar
bo — po 8 vai. 5 dienas savai
tėje. šeštadieniais dirbti nelei
džia, nes kompanijai per bran
giai atsieitų.

Vėliausios Naujienos ~~|
—- Harold Stassen mano, kad kainų kritimas javų biržoje 

yra sveikas reiškinys. Jis yra įsitikinęs, kad ūkio sistemai ne
gresia joks pavojus.

— Vakar Chicagos, St. Louis ir Minneapolio biržoje kainos 
smarkiai krito. Pranešimai sako, kad smulkmenų krautuvėse 
mėsos ir kitų maisto rūšių kainos jau sumažėjo.

— Trygve Lie pareiškė, kad jis yra pasiryžęs įgyvendinti 
nutarimą Palestinai padalyti, šiuo reikalu Lie jau tarėsi su bri
tais, jis rengiasi pasiųsti komisiją į Palestiną, kuri vietoje im
sis reikalingų žingsnių.

— Stafford Cripps paneigė tvirtinimus esą jis norįs Mar
shall plano pinigus: naudoti geležinkeliams tiesti Afrikoje. Jis 
pareiškęs, kad privatiniai Anglijos ir Amerikos bankai galėtų 
imtis šios iniciatyvos.

— Prezidentas Trumanas priėmė ambasadoriaus Hynes at
sistatydinimo pareiškimą. Dar nepaskirtas naujas ambasadų- v ■ .
rius į Panamą.

Kompartijos Centro Komitetas patarė Rusijos muzikams 
kurti tokius kūrinius, kokius sukūrė Čaikovskis, bet negroti ne
suprantamų dalykų.

— Sovietų valdžia sakė, kad ji paskelbs slaptus dokumen
tus apie J.V. ir nacių Vokietijos santykius, bet vakar apdary
tame pranešime ji kaltina tiktai britus ir prancūzus.

Miegame barakuose po 2 žmo
nes. Laisvalaikis slenka nuobo
džiai, tačiau kas antrą dieną 
reguliariai gauname laikraščius 
ir jie įvairina dienas.

AUSTRALIJOJ VEIKIA LIE
TUVIŲ DRAUGIJA

Lietuvių Australijoje nedaug 
ir iki šiol jie nėra susirišę.

Sydnėjuje (svarbiausias uo
stamiestis Australijoje) yra. lie
tuvių draugija (Australian Lith
uanian Society, 5 Hampden- 
street, Horestone Park, Syd
ney).

DP lietuvių atvykimas, atro
do, išjudins ir vietinių tautie
čių gyvenimą Australijoje.

Leo A* R.

Lenkijos katalikai 
prieš perskyras

VARŠUVA, Lenkija, vas. 11 
d. — Lenkijos vyskupai pasi
sakė prieš valdžios paskelbtą 
sutuoktuvių ir perskyrų įsta
tymą.

Katalikų bažnyčia niekad ne
leido teismui pripažinti persky
rų, tuo tarpu Varšuvoj valdžia 
legaliomis sutuoktuvėmis nuta
rė laikyti tiktai teismo regis
truotas. Valdžia nesipriešina 
bažnytinėms ceremonijoms, bet 
jos nebus pripažintos legalioms.

Kardinolas Hlond informavo 
vyskupus apie pasikalbėjimą su 
popiežių, o vyskupų konferen
cija reikalauja pripažinti kon
stitucijos pažymėtas tikėjimo, 
žodžio ir spaudos laisves.

ORAS
Snigs, vakare šals.
Saulė teka — 6:53; leidžia

si — 5:19.



IP" LIETUVIŲ RATELIAI ‘ “| Iš GARFIELD KOLONIJOS CPL. JOHN DĖKSNIS yra Deksnis-Keenan karo vete
ranų postas pavadintas.

PASKYRĖ AUKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

IŠRINKO ATSTOVUS Į NEPRIKLAUSO
MYBĖS MINĖJIMĄ

SUDĖJO AUKŲ LIETUVOS VADAVIMUI
MELROSE PARK. — SLA. 

125 kuopa išrinko 5 atstovus 
Lietuvos nepriklausomybės ap- 
'vaikščiojimui, kuris atsibus 
sekmadienį, vasario 15 dieną, i 
Amalgamated Center, 333 So. 
Ashland Ave., Chicago.

Kuopos nariai sudėjo $10.00. 
Aukavusių vardai — po 1 do
lerį: M. šeštokas, V. Mačiulai- 
tienė, S. Yudis, K. Smith, J. 
Valančiūnas, I. Petraitis, S. 
Stokes, T. Skarbas, P. Waichū- 
nas Jr. ir M. Yųdięnė.

Tikiu, kad ir daugiau vietos 
lietuvių dalyvaus ir prisidės su 
aukomis Lietuvos išlaisvinimui 
iš maskolių tironijos. Yrpatin
gai bus įdomu išgirsti gerus 
kalbėtojus, dainininkus ir abel- 
nai visą programą.

Visiems gerai žinoma, kad 
Melrose Parko, Maywoodo ir 
Bellwoodo lietuviai nuoširdžiai 
remia savo taūtos reikalus. To
dėl ir . šį kartą susirinksim ir 
bendrai sušuksim, Šalin burlio
kai ! Lai gyvuoja nepriklauso
ma Lietuva! — M. š.

PIRMYN
(Pirmyn vėl stoja į sunkų dar

bą. Nors karo padarytos cho
rui žaizdos dar neužgydytos, 
bet choras stoja vėl į darbą 
prie muzikalio veikalo “Kai 
gėlės žydi”, ir šis meliodingas 
ir turtingas veikalas bus suvai
dintas balandžio 18 dieną, So- 
kolų svetainėje.

Reikia tikėtis, kad Pirmyn 
choro publika jau seniai lau
kia Pirmyn parengimo ir skait
lingai atsilankys pamatyti “Kai 
gėlės žydi”.

Choro mokytojas, nors ir 
platų biznį turėdamas, aukau
jąs lietuvių pažangiajai visuo
menei ne baikom, bet su mm

zikaliais veikalais, kurie reika
lauja daug pasišventimo, darbo 
ir spėkų. Ir ve, pamokose, ku
rios įvyko praeitą penktadienį, 
jau buvo atsilankęs ir Šubertas 
ir susipažino su choro daly
viais.

Po pamokų visi choro daly
viai turėjo smagią valandėlę 
prie šiltos kavos ir užkandžių. 
Tai yra draugiškas sumany
mas, ir, sakoma, bus pakarto
jamas.

Choro nariai prašomi susi
rinkti laiku į sekančias pamo
kas, kurios įvyks penktadienį, 
tai yra, vasario 13 d., Holly
wood svetainėje. Taipgi bus 
priimami nauji nariai. —X. š.

Iš KEISTUČIO KLUBO SUSIRINKIMO
/

SURINKO LIETUVIŲ TARYBAI $22.60
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Klubo susirinkimas šį kartą 
buvo įdomus ir tarpais net juo
kingas, todėl, kaipo jūsų ko
respondentė, mėginsiu trumpai 
aprašyti įvykius. ■ -t

Į Valdybos vietas neatsilan
kė kontrolės raštininkas Jonas 
Tamulonis, taigi Ona švirmic- 
kas užėmė vietą ir gražiai dar
bą atliko.
I

Po reguliarių komisijų rapor
tų valdyba pranešė, kad klu
bo piknikas įvyks rugpjūčio 1 
dieną Liberty Darže, o metinis 
parengimas įvyks spalio 24 die
ną. Todėl iš anksto lai visi už
sirašo savo kalendoriuje šias 
dienas, kad būtų galima pra
leisti jas su Keistutiečiais.

* * *
šį metą bus didelis va jūs klu

bo gauti naujų narių. Išgirdę 
apie stiprų finansini stovį klu
bo, įtariai jaučiasi, kad ir kiti 
turėtų priklausyti šiam gra
žiam klubui. Įstojimas mažas, 
o pašalpos didelės -ir veikimo 
yra daug ir gražaus. Nariai pri
imami nuo 16 iki 45 metų.

* * *

Pikniko komisija jau išrink
ta ir susideda iš sekančių veik
lių narių: James Cherry, K. 
Aleksiunas ir Ivanauskas, o 
jiems į pagalbą eis ponios Nor
kienė ir Langienė.

Metinio parengimo komisija 
irgi susideda iš veiklių narių 
tad galima tikėtis labai gra
žaus parengimo šį metą. Ko
mitetai yra šie: K. Aleksiunas, 
(kuriam sunku yra iš komite
tų išsisukti, nes jis gerai dir
ba visuomet), P. Norkienė, L. 
Klimąvičia, J. Kondroška ir J. 
Simonavičius!

* * z 
Humoras

Kai kilo reikalas, liečiąs da
lyvavimą Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjime vas. 15 d., tai 
tada tikrai buvo juokinga: mū
sų raudoniečiai priešinosi pa
skyrimui sumos pinigų, su ku
riais galima būtų pasveikinti 
tos dienos šventę.

Dalyvauti jau buvo metiniam 
susirinkime nutarta, tai jie nie
ko negalėjo padaryti,- bet dėl

aukavimo pinigų, tai rėkė, kad 
nereikia. Viena dar jų moterė
lė nėra visai išlavinta jų tek
sto, ries, atsikėlusi, kalbėjo, kad 
lietuviams Lietuvoje nereikia 
pinigų. “Gerai jie gyveną”. Ir 
ji gavus laišką nuo savo gi
minių, kad jie gyvi ir gyveną 
gerai.

Tad matot koks galvojimas. 
Visvien buvo surinkta $22.60 
ir Keistuitečiai dalyvaus minė
jime. — “K.”

Jei kas pametė t
Po Brighton Park besivaži- 

nėdamas, Stanley Gavcus (jis 
išvažinėj a duoną, pyragaičius ir, 
magaryčioms, grybus) surado 
moters piniginę su pinigais ir 
įvairiais dokumentais.

Kitoje vietoje (prie 111 ir 
Western Ave.) jis surado labai 
brangią tabakinę.

Jei kas iš lietuvių tuos daik
tus pametė, tegul kreipiasi šiuo 
adresu: 32’43 W. 109 St. Tele
fonas: HIL 3885. Namie jį ga
lima užtikti vakarais nuo 7 vai.

Šioj kolonijoj gyvuojąs Vyrų 
ir Moterų Pašalpos Klubas lai
kė mėnesinį susirinkimą vasa
rio 7 dieną Napoleon Hali sve
tainėje.

Kaip metų pradžioje, tai 
daug narių užsimokėjo duok
les. Mat, su trečiu mėnesiu ne
užsimokėję patampa suspen
duotais, ir jeigu tuo tarpu iš
tiktų sunegalėjimas, tai suspen
duotieji negautų pašalpos, o po 
šešių mėnesių nemokėjęs duok
lių netenka visu nario teisiu 
ir privilegijų.

Ir šiame susirinkime pasitai
kė šitoks įvykis. Vienas seny
vas vyras atėjo ir norėjo už
mokėti klubui mokesčius. Pa
sirodė betgi, kad jis nemokėjo 
mokesčių jau 11 mėnesių—reiš
kia, pats save išbraukė iš klu
bo, mokesčių nemokėdamas. O 
dabar jisai yra jau senyvas, 
nebegali įstoti, žmogus sakosi 
priklausęs klubui 30 metų ir 
štai pasijuto apleistas.

Taigi patartina nariams ap
sižiūrėti ir užsimogėti duokles 
laiku. Kitaip pasidarote patys 
sau nesmagumu, ir kitus kai-O c7

tinti už tai nereikėtų. Reikia 
būtinai patiems būti apdaires
niems.

Ligonių šiuo tarpu,, rodos, 
nėra; vadinasi, klubiečiai visi 
sveiki ir tvirti.

Baliaus rengimo komisija, 
Stanionis, Zaluba ir Jasinskas, 
pranešė, kad balių rengia Ci- 
ceroje — sakė, Atvelyky. Mano 
turėti linksmą, gražų ir skait
lingą parengimą. Jau muzikan
tus turi paėmę ir kitais reika
lais rūpinasi.

Garfield Parko Vyrų ir Mo
terų Pašalpos Klubas yra pa
šalpos organizacija, bet kartu 
klubas domisi kitais svarbiais 
įvykiais, remia svarbius reika

lus ir aukoja jiems. Taip ir šį 
kartą išrinko Klubą reprezen
tuoti atstovus 30 metu Lietuvos 
nepriklausomybės minėime va
sario 15 dieną.

Klubiečių dauguma sakosi 
dalyvausianti minėjime, taigi 
tik formaliai klubą atstovauti 
išrinko šiuos narius: Stanionį, 
Jasinską, Prancką, Ladigienę, 
Kazlauską ir Jakubonį.

Auka nėra didelė — $10.00. 
Jau kelis kartus klubas yra au
kojęs, reikalui ir laikui priėjus, 
neatsisakys vėl prisidėti.

Taigi vasario 15 dieną, šį sek
madienį, dalyvausime, kartu su 
gausia minia, kriaučių Amal- 
gameitų Auditorijoje Lietuvos 
nepriklausomybės minė j i m e, 
333 So. Ashland Blvd.

—J. J. Pranckas.

Stephens Liquors nu
pigintomis kainomis

Išpardavimas
BRIGHTON PARK. — Ste

phens Liquors krautuvėje, 4134 
Archer Ave., trijų metų sukak
tuvių biznyje proga, eina dide
lis išpardavimas nupigintomis 
kainomis degtinės, vyno ir 
alaus.

Išpardavimo garsinimas, duo
tas Charles Stephens Naujieno
se eina penktadienį ir šešta
dienį, vasario 13 ir 14 dienas. 
Degtinės yra didelis pasirinki
mas amerikoniškos ir importuo
tos — Canadian Club, Grand 
Dad, Old Taylor ir kitokios — 
už prieinamas kainas. Vynas 
parduodamas pigiausiomis kai
nomis Chicagoje: galionas vy
no $2.23, pusgalionis $1.23, 5th 
— 53c.

P-as Charles Stephens turi

didelę pažintį taip Chicagos ir 
apylinkės kolonijų lietuvių, yra 
daug pasidarbavęs kaipo chor- 
vedis ir chorų mokytojas. Tai
gi lietuvių visuomenė, reikalui 
prisiėjus, prašoma neužmiršti 
gero tautiečio degtinėj krau> 
tuvės. Pasipilkite degtinės, vy
no ir alaus, pasinaudokite pro
ga, kada eina išpardavimas, nu
pigintų kainų. Orderiai prista
toma į namus veltui. Reikalui 
prisiėjus galima užsakymus 
alaus, degtinės, vyno paduoti 
telefonu LAFayette 1933.

Taip pat neužmirškite ir 
Charles Stephens užeigos 
Cocktail Lounge, kuri yra 
bai gražiai išpuošta ir kur
baro, dirba dainininkas p. F. Ja- 
kavičius. — Senas Petras.

p.

la- 
už

Perskaičiau antradienį, va
sario 10-tą, dienrašty “Chicago 
Tribune” pranešimą apie par
gabenamus iš Pacifiko srities 
žuvusių Amerikos karių palai
kus. Matau pranešime vardą 
lietuvio kareivio: Corporal 
John T. Deksnis. «

Šis jaunikaitis buvo pirmuti
nis karys iš Marquette P'orko 
žuvęs antrajame pasauliniame 
kare. , •

Jis buvo labai pasižymėjęs 
sporto šakoje ir žuvo kariau
damas už savo kraštą — kad 
mes galėtumėm be pavojaus 
čia gyventi.

Sunku yra Deksnių šeimai 
iš naujo širdies skausmus per
gyventi.

—Ruvusis Jono Deksnio 
draugas iš Marquette Parko. 
P. S. Jono Deksnio atminčiai

SUSIRINKIMAI
SUSIVIENIJIMO NAMŲ SAVI- 

ninkų iš Bridgeport, mėnesinis susi
rinkimas įvyks penktadienį, vasario 
13 d., Chicagos Lietuvių Auditorijo
je, 3133 So. Halsted St., 7:30 valandą 
vakare. Visi Namų Savininkai kvie
čiami dalyvauti. Kurie dar nepri
klausote kviečiami .prisirašyti.

—A. Kaulakis, rast.
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKALAS 

269 A. C. W. of A. susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 13 dieną, 
7:30 valandą vakare, 333 S. Ashland 
Blvd., Amalgamated Centro name. 
Visi nariai-ės dalyvaukite.

\ —Valdyba.

H H 8RI ® Mylintienr
Ja O Vestuvėms, Ban- 

II O O f JI kietams, Laidotu 
O 8 i O vėms, Papuoši

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

ZUZANA JOHANA 
WAICHULIS 

po tėvais Norbutaite, 
gyveno 4521 S. Paulina St.

Mirė Vasario 10 d., 8:20 vai. 
vakaro, 1948 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Šiaulių 
apskrity, Žagarės parap. Ame
rikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Lucil
le Misewicz, žentas Walter, 
anūkas Ronald ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, vasario 14 d., 1:30 
vai. po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Zuzanos Johanps 
Waichulis giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka,
Duktė, žentas, Anūkas ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
tel. YARds 17.41.
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PRIVATE JOSEPH VARONOVITCH 
GYVENO 835 W. 34th PLACE

Mire Francijoje, liepos 26 dieną, 1944 m., sulaukę 24 metų 
amžiaus. Gimęs Cleveland, Ohio.

Paliko nuliūdę: mylimi tėveliai Stella ir Antanas Varono- 
vitch; 3 tetos, Cleveland, Ohio, Petronėlė Butchas, jos vyras Jur
gis; Ona Karolis, jos vyras Povilas ir Marijona Pečura, jos vy
ras Antanas ir jų šeimynos, daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Darius-Girėnas Post No. 271, The American Legion, dalyvaus 
laidotuvėse.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 3319 Lituanice Av.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 14 dieną, 1:30 valandą 

po pietų iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Private Joseph Varonovitch giminės, draugai ir 

pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisvekinimą. Nuliūdę lieka:

TĖVAI, TETOS IR GIMINĖS.
Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. Yards 1138-39.

1 Metų Mirties Sukaktuvės

ŽMONA IR GIMINĖS

Mes Tave Mūsų brangusis vyre ir broli niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave ateisime. Nuliūdę lieka:

Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 12 dieną, 1947 
mM sulaukės 53 metu amžiaus, o dabar ilsisi Lietuviu 
Tautiškose kapinėse. Gimęs Maiajampolės apskrityje, 
Igliausko parapijoje, Mačiuliauskių Jkaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Marijona, po 
tėvais Terasas, 2 seseris': Elzbieta ir Kazimiera; brolis 
Leonas ir giminės.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HĄLSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

i

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

I

I flWWRL V W LIO IO Visas Pasaulio ) 
’ Dalis '

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams .

ir Pagj’abams
3316 SO. HALSTED ST. |

' Tel. YARDS 7308

1410< South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

? KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

“h

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F.EudeikisLAIDOTUVųi DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

-f

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

P b >
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
. Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 
>bankietų, laidotuvėms ir dėl kiiųj 
►visokių papuošimų. i
> Patalefonuokite arba ypatiškai* 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę/
’6901 SO. WENTWORTH AVEJ
į Chicago 21, Illinois. J > 
Į Telefonai: STEWART 2454 ir Ų 
J HUDSON 2224 J

j Shelton & Doolin:
| * . • -W~ 4. H

: Florists
: 4071 ARCHER AVE4 (California and Archer)
> PHONE VIRGINIA 1940
> Geriausios Gėlės Vestuvėms <
| ir Laidotuvėms

< << 
I

« BU
MEXTRA! EXTRA! . 

Permainytas vardas ir 
adresas.

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas
KOVO-MARCH 7, 1948

..HKlMiOS DALYSF

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

DYKAI KOPI '

659 WEST 18th STREET

KAINA 20c
Phone YARDS 0781

Phone YARDS 4908

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

3307 LITUANICA AVENUE
/* : • > . ; ■■

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

7308—Megztos servetėlės, staltiesė 
ir lovatiesė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted SL,
Chicago, Ill. No. 7308

ANTANAS M. PHILLIPS

—  IP <IIWI—I—B'l'W! WHIHHI IW^liiiaiW^W^lUiWUMMUJWIBIWIIUlii

LACHAWICZ IR. SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

HMNMI

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija



KORESPONDENCIJOS
Philadelphia, Pa.
LIETUVOS LAISVĖS 30 

METŲ SUKAKTIS.

Vąsario 15 dieną) Lietuvių 
Muzikaliiiiėje salėje, Allegheny 
Ave. ir Tilton St. bus bendras 
Lietuvos nepriklausomybės 30 
metų paskelbimo sukakties mi
nėjimas, kurį sutartinai rengia 
visos vietos parapijos, BALF 
skyrius, Raud. Kryžiaus sky
rius ir Liet. Muz. Namo Ben
drovė. Pradžia 2:30 valandą po 
pietų.

ši lietuviu tautos laisvės 
šventė bus labai įdomi. Kalbas 
pasakys neperseniai iš Europos 
atvykę asmenys, kuriems teko 
išgyventi tiek raudonąją, tiek 
rudąją okupaciją. Kalbės Penn- 
sylvanijos universiteto prof. A. 
Salys, adv. J. Vaikšnys ir, be to, 
Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava. Be kalbų, bus muzi
kos ir dainų programa. Minė
jime reikia tikėtis, dalyvaus 
visi buvusieji tremtiniai. Bus 
traukiami paveikiai spaudai. 
Rengėjai kviečia visus gausiai 
ir laiku atvykti, nes programa 
prasidės punktualiai. —J. V. G.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

APSIMOKA TAUPYTI
IR SKOLINTI 
SAUGIOJ 
VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHiCAGO W
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS
Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją.

VALANDOS:
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 8:00 vai. vakaro
šeštadieniais iki 1:00 vai. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI

UNIVERSAL 
Savings iii loan Assotialiii

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Detroit, Mich.
. SUKĖLĖ $1,000.

Lietuvos nepriklausomy bes 
30 metų paminėjime, įvyku
siam vasario 8 dieną, Detroito 
lietuviai sukėlė $1,000 išlaisvi
nimui Lietuvos reikalų. Pono 
Antano Tolio kalba buvo įspū
dinga ir įdomi. Prof. B. Kaz
lauskas pasakė gerą kalbą, su
sijusi su Lietuvos išlaisvinimu. 
Kalbėjo agronomas T. Dam
brauskas tremtiniu vardu, c

Veikalas “Laisva Lietuva”, 
kurį vaidino vietos tremtiniai, 
išėjo gerai. Pas tremtinius yra 
meniškų ir intelektualių gabu
mų gausiai. Valio Detroite ap
sigyvenę tremtiniai! Jų veika
lui padėjo p. Kvedaras, žino
mas chicagietis.

Lietuvių Radio Balso choras 
gražiai išpildė savo šešias dai
nas. Chorui vadovavo p. J. Va
liukas. Publikos netilpo į salę. 
Bus gražaus pelno už įžangos 
tikietus ir prfe baro. Kiek ga
lutinai bus pasiųsta A. L. Ta
rybai—nežinia.

Rezoliucijos.

Viena senatoriui Arthur A. 
Vandenberg, antra senatoriui

netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja ouo 
sušlapimo lijant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

Homer S. Ferguson, trečia Se- 
crėtary of State George C. Mar
shall, ketvirta U. S. preziden
tui p. Harry S. Truman.

Rezoliucijos tekstas: 
Mr. Harry S. Truman, 
President of the U. S., 
Washington, D. G. 
Dear Mr. Truman:

At the meeting of Americans 
of Lithuanian descent held on 
the 8th day of February, 1948,, 
in commemoration of the 30th 
Anniversary of Lithuania’s In
dependence (at present actual
ly occupied and incorporated 
into the Soviet Union), attend
ed by 2,000 citizens represent
ing eighteen Lithuanian organi
zations of the City of Detroit 
at Lithuanian Hall, W. Vernor 
Highway, Detroit, the follow
ing resolution was adopted:

WHEREAS, our Government 
has now officially informed the 
people of the United States and 
the World concerning the Nazi 
German and Bolshevist Rus
sian secret agreement, which, 
in fact, divided between them 
the neighboring countries of Po
land, Lithuania, Latvia, Esto
nia and other European re
gions, and which were directed 
against the Western Democra
cies of the United States and 
England. These secret agree
ments in all probability helped 
World War II to become a re
ality. By the publication of 
these documents, the United 
States Government has indicat
ed Hitler and Stalin as equally 
guilty of the previous war and 
of the present world situation;

WHEREAS, the Soviet Union 
consistently and unilaterally 
violated all of the pacts arid 
declarations solemnly under
written by it, viz., Peace and 
Non-Aggression Pacts with in
vaded neighboring countries, 
the Atlantic Charter, Four 
Freedoms, Yalta Declarations 
to “liberated” European peo
ples, and the Potsdam Agree
ment;

NOW, therefore, be/it
RESOLVED,, that we petition 

the Government of the United 
States (a) to denounce to the 
American people, and the 
World the most terrible situa
tion of the European Nations 
under the terror regime of Bol
shevist Russia and (b) to de
mand the United Nations Ge
neral Assembly to take imme
diate and urgent measures to 
make the Soviet Union con
form to the United Nations 
Charter and other international 
agreements, to wit, that Soviet 
armed forces, puppet regimes 
and terrorist personnel be im
mediately withdrawn from all 
the countries invaded by the 
Soviet Union since September 
1939;

RESOLVED, that we petition 
the Government of the United 
States to initiate firm measures 
and render effective aid for the 
restoration of the violated sov
ereignty of the peoples of Lith
uania, Latvia and Estonia, and 
other European peoples, and 
be it further

RESOLVED, that we petition 
members of the Congress of 
the United States to expedite 

enactment of legislation neces
sary for making the European 
Recovery Program an effective 
policy, and for admission of 
a fair share of displaced per
sons from Europe under an 
equitable pro-rata distribution 
of• visas among the respective 
racial groups presently living 
in and opt of camps in Ger
many and Austria, and be it 
finally

RESOLVED, that copies of 
these resolutions be forwarded 
to the President, Secretary of 
State, members of the Congress 
of the United States from Mi
chigan and from Detroit Con- 
gressonal District, and to the 
local press.

DETROIT LITHANIAN 
ORGANIZATIONS CENTER

Peter Medonis, Pres. 
Rev. J. Boreišis, Chair. 
K. J. Semashka, Sec. 
J. P. Uvick, Legal Adv.

Racine, Wis.
SMAGUS PUBŪVIS.

Šio vasario men. 7 dieną, ži
nomojo šiame mieste visuome
nės veikėjo p. Kasperavičiaus 
namuose buvo susirinkę nema
žas būrys lietuvių praleisti ben
drai vakarą prie stikliuko alaus 
ir aptarti šių laikų svarbesnius 
klausimus, ypač besiruošiant 
vasario mėn. 16 dieną minėji
mui. Labai jaukiai praleistas 
vakaras, sudainuota gražių lie
tuviškų dainų, pasakyta kalbų 
ir pašokta lietuviškų šokių. Da
lyvių tarpe matėsi neperseniai 
atvykusių iš Lietuvos, Švedijos 
ir Vokietijos.

Pageidautina, kad tokių lie

JUSI! SVEIKATA YRA SVARBI 
BANDYKIT MALVAZ DĖL F. E. M. *
ŠIS BESIMAINANTIS ORAS REIKALAUJA STIPRAUS 

ŽMOGAUS MECHANIZMO, KAD ATSILAIKYTI.
Gal būt jums yra reikalinga stimuliuojančios įtekmės 

gerai žinomo All-malt maisto gėrimo — MALVAZ.
Jei jūs greitai nuvargstate ir jūsų nervai yra suirę ir jūs visai niekam nebetikęs 
vakare... jei jums stoka energijos ir greitai įritojatės, MALVAZ kaip tik ir yra, 
kurį jūs turėtumėt pabandyti žiemos metu. Gal būt, kad jis bus jums “builder 
upper”, kurio jūsų sistema reikalauja... ir dar daugiau... jūs pasigerėsite jo 
atsilsinančia įtekme.

PABANDYKIT MALVAZ ŠIANDIEN!

Food 
Energy 
Minerals

Pardavinėjimas Malvaz galimas tiktai Illinois Valstijoje.

MONARCH BREWING COMPANY
CHICAGO

tuvių subuvimų pasikartotų 
dažniau. Tai sustiprintų lietu
vių dvasią, o jaunimas taip 
greit neatprastų nuo savo tėvų 
kalbos.

Malonu girdėtų kad pradėta 
jaunimą mokyti lietuvių kal
bos. Tai sveikintas dalykas. 
Džiugu butų girdėti, kad gru
pelių lietuvių kalbai mokytis 
susidarytų daugiau. —U. T.

Tarptautinis Susi
pratimas ir Pasau

linė Taika
Nedidelis Barrington, Illinois 

miestelis pasirinko šią temą 
trečiam tautiniam festivaliui 
(vasario 7 d.), kuriame daly
vauti buvo pakviesti Chicagoje 
ir už jos, išgarsėję “Ateities” 
šokėjai.

Maestro Vytautas F. Beliajus, 
ateitininkų mokytojas, yra dau
gelio kitų tautinių grupių in
struktorius. Kartu su juo ir 
ateitininkais į Barrington, Ilk, 
važiavo lenkų bei žydų—zio- 
nistų grupes. Vienok lietuviams 
buvo garbė pradėti programą 
ir, atrodo, jie pašoko taip ge
rai, jog mūsų šokiais žavėjosi 
visa publika. Na, žinoma, vai
kai ir suaugę labiausiai džiau
gėsi “oželiu”, kurį išpildė Vin
cas Samoška ir Petras Dauž- 
vardis.

Kiti šokiai buvo visiems įdo
mūs, nes nematyti, o jiems pa
sibaigus, plojimai menorėjo nu
tilti. Festivalyje dalyvavo ir ki
tos tautos — austrai, Amerikos 
japonai, škotai, ispanai, lenkai, 
žydai-zionistai, čekai-slovakai, 
Amerikos negrai (bažnytinis 

choras), o pabaigoj ir “square 
dancers”.

Amerikoje įsigyveno gražus 
paprotys — mokytis visokių 
tautų šokių. Mat, esą norint 
taikoje gyventi, pirma reikia 
išmokti drauge žaisti. Todėl po 
pasirodymų Vytautas Beliajus 
visus mokino kelių svetimų šo
kių.

Dviejų valandų kelionė ten 
ir atgal nebuvo niekam nuo
bodi, nes atvažiuojant visi bu
vo linksmi, o grįžtant—sočiai 
Barringtono vaišingų šeiminin
kių pamaitinti lietuviška dai
na nepaliaujamai skambėjo nė 
kiek neblogiau kai laisvoj Lie
tuvoj.

Dabar ateitininkai, būdami 
jau žinomi svetimtaučių tarpe, 
nori ir savuosius šiuo tuo pra
džiuginti. Pirmą kartą nuo su
sibūrimo jie rengia pavasario 
šventei dar niekad nematytą ir 
negirdėtą programą, kurio, ne
abejotinai, visi lauks.

Tačiau reikšmingiausias da
lykas Barringtone yra tai, kad 
vakaro pelnas yra skirtas per 
pusę prancūzų mokykloms ir 
lietuvių DP mokyklai Austri7 
joje! —Leo.

Buv. Tremtiniu 
Dr-jos Detroite 

pareiškimas
Pastarosiomis dienomis spau

doje pasirodė New Yorke gyve
nančių “tremties ateivių” pa
reiškimas dėl buv. tremtinių 
draugijų steigimo prasmės. Į 
tą pareiškimą, taip pat spau
doje, atsakė Lietuvių Tremtinių 
Draugija Chicagoje.

Visi gyvenantieji Detroite 
buv. tremtiniai lietuviai, kurie 
yra susibūrę į buv.. Tremtinių 
Draugiją Detroite, randa reika
linga pranešti, kad jie visiškai 
solidarizuoja su C hi c ag o s 
Tremtinių Draugijos pareikš
tomis mintimis.

—Buv. Tremtinių Dr-jos 
Detroite Valdyba.

—Indijos valdžia uždraudė 
Hviem musulmonų organizaci
joms veikti. Valdžia sako, kad 
uždarytos organizacijos kenkė 
geriems dviejų tautų santy
kiams.

—Pašto reikalų tvarkytojas 
Donaldson prašys kongresą 
leisti pakelti mokestį už pašto 
patarnavimą.

—Gumos darbininkai reika
lauja pakelti atlyginimą 30 
centų už kiekvieną darbo va
landą.

Dėl

STRĖNDIEGLIŲ
v. I paeinančių nuo

REUMATIZMO

• Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER — tai produktas spe
cialiai padarytas sumažinti perve
riančius strendieglio skausmus. 
Bandymai parodė, jis pagelbsti 
arti 9 iš kiekvienų 10 kentėtojų.
• Kas jis yra: Šis limpąs plėstras 
sudarytas su lengvais vaistais 
skatinančiais cirkuliaciją.
• Kaip jis gelbsti jums: Plėstras 
patraukia gydantį ir šildantį 
kraują į skaudamą vietą. Įtempti 
raumenys atsileidžia ir skausmas 
sustoja, šildanti .paduškaitė ap
saugoja nuo šalčio, pagelbsti pla
kantiems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
• Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson — 
žinomi per 60 metų puikių chi
rurgiškų apraišalų išdir bėjai. 
Visose vaistinėse.

INCOME TAKSUS ' 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ. 
Tel. Virginia 2114

INCOME TAKSU 
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income 
Taksų išpildymu, mes galime jum 
pagelbėti. Mes esame specialistai 
prirengimu Income Taksų rapor
tų industrijoms, namų savinin
kams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie In
ternal Revenue Departamento. 
Nebrangiai rokuojame už darbą. 
Jūsų specialėms problemoms tei
kiame specialų dėmesį ir jos už
laikomos tikrai konfidencialiai. 
Atstovaujame visus Federalės 
valdžios, miestų ir valstijos tak
sus. Vedame knygas (bookkeep
ing) savaitėms, mėnesiais arba 
metams. Taipgi Notary Public. 
Walter Domkus ir John Hodek.
SOUTH CENTRAL 

TAX SERVICE
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.

iiiwiiiii .ui ii ' n i —i✓

JOS. F. BUDRIK
(INCORPORATED)

★
DIDELIS SANDĖLIS
RAKANDŲ, RADIO,

. TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
Žymi Radio Programa 

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.l .... ............. .....■ — ✓
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT*

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ—
VEDYBŲ IR‘KŪDIKIŲ

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157
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Abraomas Linkolnas ir Darbininką
Internacionalas

Šiandien sukanka 139 metai, kai gimė didis Jungti
nių Amerikos Valstybių prezidentas, Pilietinio Karo lai
mėtojas ir vergų išlaisvintojas, Abraham Loncoln — Ab
raomas Linkolnas. Šia proga bus pravartu prisiminti apie 
jo santykius su tarptautiniu darbininkų judėjimu.

Linkolnas buvo neturtingo darbininko sūnus ir visą 
savo gyvenimą buvo artimas beturčiams. Istorijos liki
mas lėmė jam užmegsti draugingus ryšius ypač su Ang
lijos darbininkais ir su Socialistų Internacionalu, kurio 
centralinė būstinė buvo Londone.

Apie tą laiką, kai karas Šiaurinėje Amerikoje ėjo 
prie pabaigos, būtent 1964 m. rugsėjo 28 d., Londono St. 
Martin’s Halėje susirinko įvairių tautų darbininkų at
stovai ir įsteigė Tarptautinę Darbininkų Sąjungą — In
ternational Workers’ Association, kuri vėliau pagarsėjo, 
kaipo Pirmasis Internacionalas. Pranešimą apie šios or
ganizacijos įkūrimą bei jos tikslus parašė Vokietijos emi
grantas, ilgus metus išgyvenęs Anglijoje, Karolis Mark
sas.

Marksas taip pat buvo išrinktas Tarptautinės Dar
bininkų Sąjungos vykdomojo organo, t. y. generalinės ta
rybos pirmininku. Jo parašytas ir generalinės tarybos 
vardu paskelbtas pranešimas (Inaugural Address) bai-i 
giasi šūkiu: “Visų šalių proletarai, vienykitės.”

Įdomu, kad mintis, išreikšta šituose žodžiuose, buvo 
nesvetima ir prezidentui Linkolnui. Kada pas jį atsilan
kė 1864 m. kovo mėnesi — vadinasi, dar prieš Pirmojo 
Internacionalo įsteigimą — darbininkų delegacija, jisai 
jąi pasakė:

“Stipriausias žmoniškos simpatijos saitas, šalia 
šeimos ryšių, turėtų būti tas, kuris vienija visų tau
tų ir visų kalbų visus darbininkus.”
Šitą mintį Linkolnui padiktavo ne tiktai jo natūrali 

užuojauta darbo žmonėms, bet ir tam tikros to laiko ap
linkybės. Linkolnui jo kovoje su pietinėmis, vergų savi
ninkų kontroliuojamomis valstijomis, neįkainuojamą pa
galbą suteikė Europos darbininkai, ypač anglai.

Pilietinis Karas
Kada pietiniai šteitai ryžosi 

atsimesti nuo Federacijos ir 
1861 metais pakėlė ginklą prieš 
Jungtines Valstybes, maištinin
kai rado stiprų pritarimą Ang
lijos buržuazijoje. Anglijos tek- 
stilinė pramonė vartodavo med
vilnę .(vatą), auginamą pietinių 
valstijų plantacijose, kuriose 
dirbdavo juodveidžiai vergai. 
Savo keliu Anglijos pramoni
ninkai siųsdavo savo dirbtuvių 
gaminius į Ameriką. Jų intere
suose buvo gauti pigių žaliavų 
iš Amerikos ir be muito įvežti 
į Ameriką savo prekes.

Tuo tarpu padėjusi šiauri
niuose Amerikos šteituose kur
tis nauja industrija, reikalavo, 
kad valdžia apsaugotų ją nuo 
užsienių kompeticijos 
muitais. Ir kongresas 
kalavimą patenkino.

Tuo būdu susidarė
interesas Anglijos kapitalistams 
remti sukilimą. Jiems būtų la
bai patikę, kad pietiniai šteitai 
atsiskyrę nuo Jungtinių Valsty
bių ir įsteigę nepriklausomą 
Konfederaciją, su kuria angiai 
tada būtų galėję be kliūčių da
ryti biznį. Anglijos buržuazija 
darė didelį spaudimą savo val
džiai, kad ji stotų į talką pieti
nėms valstijoms ir padėtų joms 
laimėli kovą prieš Linkolno va
dovaujamas šiaurines valstijas.

Jeigu Anglija, kuri tada buvo 
galingiausia pasaulyje imperija, 
būtų įsikišusi, tai beveik tikrai 
sukilėliai būtų karą laimėję. Bef, 
karo kurstymams Anglijoje 
griežčiausiai pasipriešino darbi
ninkų klase. -Manches toryje, 
Londone ir kituose Anglijos 
didmiesčiuose darbininkai ren-

aukštais 
šitą rei-

dvejopas

gė masinius mitingus ir demon
stracijas, keldami balsą prieš 
intervencijos šalininkus ir reik-; 
šdami savo užuojautą Linkolno 
vadovaujamai valdžiai už tai, 
kad ji kovojo prieš vergų savi
ninkus. Kai 1863 metų sausio 1 
d. valdžia Washingtone paskel
bė dekretą, panaikinantį negrų 
vergiją visose sukilusiose valsti
jose, Anglijos darbininkai pa
sveikino šitą įvykį milžiniško
mis demonstracijomis.

Londono ir Manchesterio dar
bininkų masiniai mitingai nu
tarė pasiųsti prezidentui Linkol
nui sveikinimo laiškus, per JAV 
ambasadorių. Sausio 19 d. ir va
sario 2 d. (1863 m.) Linkolnas 
atsakė į laiškus, dėkodamas An
glijos darbininkams ir išdėsty
damas jiems savo nusistatymą 
vidaus ir užsienių politikos rei
kalais. šitas susirašinėjimas tarp 
Linkolno ir Anglijos darbinin
kų iššaukė tiek daug susidomė
jimo visuomenėje, kad JAV se
natas nutarė 1863 m. kovo 2 d. 
laiškus atspausdinti ir įdėti į se
nato dokumentus (Senate Do
cument, 3rd Session, 37th Con
gress, 1862-63).

Marksas ir Lincolnas
Tą anglų darbininkų pagalbą 

JAV prezidentui pilnai galėsime 
įvertinti liktai tada, kai turėsi
me galvoje, kad, remdami šiau
rines valstijas, jie ėjo net prieš 
savo artimuosius tiesioginius 
interesus. Washing tono val
džios paskelbta blokada sukilė
lių uostams atkirto jų susisie
kimą su Anglija, taip kad anglų 
dirbtuvės nebegalėjo gauti žalia
vų — ir jos viena po kitos užsi-
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darinėjo, išmesdamos į gatvę 
tūkstančius darbininkų.

Pramonės darbininkai Angli
joje kentė skurdą ir badą, bet 
vistiek jie visu griežtumu sto
jo už šiaurines valstijas, kovo
jusias prieš vergiją, o ne už ver
gijos palaikytojus! Tai buvo ne
paprastas didvyriškumas ir 
aukščiausios rūšies idealizmas.

Šitas darbininkų judėjimas 
pasiėmė iniciatyvą, šaukiant 
tarptautinį darbininkų susirin
kimą, šio straipsnio pradžioje 
paminėtoje St. Martin’s Halėje, 
kur buvo įkurtas Pirmasis In
ternacionalas, pasirinkęs savo 
vadu Karolį Marksą. Ar nuosta
bu, kad Marksas tikėjo, jogei 
darbininkų klasės idealizmas ir 
tarptautinis solidarumas paro
dys kelią į šviesesnę ateitį visai 
žmonijai?

1864 m. lapkričio pradžioje 
Abraomas Linkolnas buvo iš
rinktas antram terminui į JAV 
prezidentus. Šitą progą Interna
cionalo generalinė taryba pa
naudojo paraginti Anglijos dar
bininkus vėl surengti eilę masi
nių mitingų ir demonstracijų ir 
pareikšti protestą prieš Palmer- 
stono valdžią, kuri simpatizavo 
pietiniams šleifams.

Sekančiame generalinės tary
bos susirinkime Marksas pasiū
lė parašyti viešą atsišaukimą į 
Amerikos žmones ir “pasvei
kinti juos dėl jų kovų ir aukų 
už laisvės principus ir dėl Abra
omo Linkolno išrinkimo Respu
blikos P'rezidentu.” -Buvo iš- \ k 
rinktas komitetas tam raštui 
pagaminti, ir Karolis Marksas 
paruošė projektą, kurį paskui 
patvirtino visa generalinė tary
ba. Jisai buvo įteiktas JAV pa
siuntiniui Londone, Charles 
Francis Adams, kad šis jį per
siųstų į Washingtoną.

Internacionalo raštas Ameri
kos žmonėms, pasirašytas visų 
gen. tarybos narių 1864 m. lap
kričio 29. d., buvo išsiųstas iš 
Londono 1865 m. sausio 7 d. Ji
sai gana ilgas ir. čia. užimtų per
daug vietos, jį cituoti.

Prezidento Linkolno atsaky
mą į Internacionalo laišką at
siuntė generalinei tarybai Jung
tinių Valstybių pasiuntinybė 
Londone. Atsakymas buvo per
skaitytas generalinės arybos po
sėdyje 1865 m. sausio 31. d. Ja
me tarp kitko sakoma:

“Tautos gyvena ne vien 
tiktai sau, bet tam, kad ska
tintų visos žmonijos gerovę 
ir laimę. Iš šito taškaregio 
Jungtinės Valstybės žiūri į 
savo konfliktą su vergų lai
kytojų maištu, kaip į žmoni
jos reikalą, ir jos semia nau
jos drąsos, kad jos išlaikys 
iki galo, iš Europos darbinin
kų liūdymo, kad mūsų tautų 
susibroliavimas randa švie
saus proto pritarimą ir jų 
nuoširdžią užuojautą.”
Po to, kai Lincolnas buvo nu

žudytas, Internacionalo genera
linė taryba pasiuntė jo įpėdi
niui, Andrew Johnson’ui, užuo
jautos laišką, kuriame velionis 
apibūdindamas, kaipo vienas iš 
tų retų asmenų, “kuriems pa
vyksta tapti didiems, nepaliovus 
būti geriems.”

Iš tiesų, Lincolnas buvo vie
nas didžiausiųjų žmonių istori
joje, bet jo širdis niekados ne- 
sukietėjo vargšams. Todėl jį 
karštai rėmė susipratusioj i be
turčiai ir Amerikoje, ir kitose 
šalyse.

Rusi-

—Beverly Hills, Cal., nežino
mi asmenys paleido kulką i pa-; 
garsėjusį gemblerį Tony Corne-' 
ro Stralla, jo gyvybė pavojuje.

Sovietų poetas Kolčevas pa
rašė apie Staliną eiles, kurios, 
lietuvių kalbon išvertus, skam
ba taip:

Kada Budionyj šypsosi, 
Ledas tirpsta Dono upėj;
Kada Budionyj šypsosi, 
Klevai pražysta.

Kada Vorošilovas šypsosi, 
Saulė pradeda šviesti;
Kada Vorošilovas šypsosi, 
Pavasaris ateina.

Kada Stalinas šypsosi, 
Ką drįstų poetas sakyti?
Kada Stalinas šypsosi, 
Tam nėra palyginimo.
Šitaip yra garbinamas 

jos diktatorius.
Kolčevo eilėraštį paduoda sa

vo knygoje “Tikra Teisybė apie 
Sovietų Rusiją” J. Dauginis. Ją 
pernai išleido “Keleivis,”. South 
Bostone. \

Tai geriausias iki šiol lietu
vių kalboje pasirodęs veikalas 
apie Rusiją ir jos bolševikišką 
“socializmą.” Tas vienas “poezi
jos” gabalėlis apie Budionyj’o, 
Vorošilovo ir Stalino šypsenas 
pasako daugiau, negu ilgiausi 
išvadžiojimai.

Rusijos valdovai yra ne tiktai 
valdovai paprastąja to žodžio 
prasme, bet dievukai; o vyriau
sias jų, Stalinas, — beveik die
vas, galingesnis ir už saulę, ku
ri tirpina žiemos ledus ir at
siunčia pavasarį. Gamtos jėgos 
yra tik niekis prieš jo galybę!

Ar laisvi žmonės galėtų šitaip 
dievinti savo valdovus? Aišku, 
kad ne. Rusijos žmonės nėra 
laisvi. Jie šliaužioja, kaip ver
gai, prieš savo valdžią. Kiekvie
nas jų dreba, bijodamas, kad ji 
gali jį sutremti, kaip vabalą, — 
ir jie žino, kad jokio apgynimo, 
jokio užtarimo prieš tą despotą 
nėra. Jeigu nori išlikti gyvas ir 
valgyti, turi daryti ką jis įsako. 
Jeigu nori gauti daugiau, negu 
juodos duonos ir buizos, turi 
laižyti batus savo valdovui; turi 
prieš jį žemintis, išsižadėdamas 
viso, kas yra verta žmogaus.

Tokio pasibaisėtino žmogaus 
paniekinimo Europoje nebuvo 
nuo tų laikų, kai į ją 13-ame 
šimtmetyje įsiveržė Azijos mon
golai. Iš 20-jo amžiaus despotų 
tik Hitleris gali šiek-tiek lygin
tis su Stalinu.

Todėl darosi šiurpu, pagalvo
jus, kad ta mongoliško despo
tizmo sistema yra dargi dauge
lio Vakarų civilizacijos žmonių 
laikoma “socializmu”!

Knygos autorius padėjo daug 
darbo, rinkdamas faktus, kurie 
parodo, Juokia iš tiesų yra “so
vietinė” Rusija.

Kad skaitytojas galėtų geriau 
suprasti, kaip galėjo išdygti Ru
sijoje šita neriboto despotizmo 
santvarka, J. Dauginis paduoda 
žiupsnį duomenų ir iš tolimos 
rusų tautos praeities.

Rusijos istorija
Autorius pasakoja, kaip ryti

nių slavų gyvenamose žemėse 
kūrėsi valstybė. Ją įsteigė ne 
patys slavai, 
Skandinavijos, 
rie keliaudavo iš savo 
kraštų upėmis per slavų gyve
namus plotus į Konstantinopolį 
prekiauti.

Iš Konstantinopolio (Bizanti
jos) tiems slavams atnešė krikš
čionišką tikybą rytinės bažny
čios misionieriai. Tačiau, vos 
trims šimtams metų išgyvenus 
skandinaviškų pirklių įsteigtai 
ir bizantišką krikščionybę priė
musiai slavų valstybei, ją užplū
do totoriai.

Nuo 1240 iki 1380 metų Ru
sija vilko sunkų totorių jungą. 
Jos gyventojai turėdavo mokėti' 
totorių chanui (karaliui) duok
les, kurias iškolektuodavo arba 
patys užkariautojai, arba slavų 
vyresnieji ir kunigaikščiai. Jei
gu duoklės nebūdavo laiku pri
statytos į Auksinę Ordą, prie 
Kaspijos jūros, kur gyveno cha
nas su savo dvaru, tai jisai pa
siųsdavo savo gaujas į slavų že
mes jas plėšti ir terioti. j

Šiaip totoriai į slavų gyveni
mą nesikišdavo. Jie nedraudė 
jiems turėti ir savo religiją. To
torių žiaurumas blogai paveikė 
užkariautų slaviškų genčių bū
dą. O dar blogiau mongolų prie
spauda atsiliepė į slavų “knia- 
zius” (kunigaikščius), šie, vež
dami surinktas iš žmonių duok
les į totorių chano “sostinę,” 
suprantama, stengdavosi dova
nomis ir nuolankumu įgyti jo 
malonę. Kuris kunigaikštis mo
kėdavo geriau despotui įtikti, 
tas jautėsi turįs galingą protek
ciją ir todėl darėsi išdidus prieš 
kitus kunigaikščius ir bajorus.

Savo nuolankumu totoriams 
visus slavų kniazius, pagaliau, 
pralenkė tolimos Maskvos kuni
gaikščiai. Valstybė su centru Ki
jeve jau buvo žlugusi, 
nauja kunigaikštystė 
prie Maskvos upės, 
ilgainiui išsiderėjo

bet atėjūnai iš.
“variagai,” ku- 

šiaurės

Iškilo 
šiaurėje, 

Jos vadai 
sau teisę

rinkti duokles totoriams iš kitų 
kunigaikščių. Jie pristatydavo 
tas duokles į Auksinę Ordą (ži
noma, pasilaikydami sau atitin
kamą “komisą”), ir tuo būdu 
virto totorių chano įgaliotiniais 
visose jų užkariautose srityse.

Maskvos kunigaikštis pasida
rė “didysis,” kurio visi kiti bu
vo priversti klausyti. Laikui bė
gant, jisai ir pralobo, eidamas 
totorių chano rangovo pareigas. 
Tuo tarpu totorių valdžia ėmė 
silpnėti. Viena totoriai išlepo ir 
atprato kariauti, gyvendami pa
vergtų tautų turtu; antra, pa
čioje tos mongolų imperijos vir
šūnėje prasidėjo kivirčai ir ne
sutikimai.

Pagaliau, vienas Maskvos ku
nigaikštis, Dimitri jus, taip su
stiprėjo, kad išdrįso atsisakyti 
mokėti duoklę chanui ir, surin
kęs didelę kariuomenę, stojo 
prieš totorius Kulikovo Lauke, 
prie Dono upės. Tai buvo gar
susis Kulikovo Mūšys, įvykęs 
1380 metais, apie kurį rusų is
torikai rašo, kad tai buvęs bai
sus, kraujo praliejimas ir kad 
totoriai buvę visiškai smnušti. 
Kiti istorijos tyrinėtojai sako, 
kad jokio mūšio tenai iš tikrų
jų nebuvo: nė viena armija ne
drįso pradėti kautynių ir, pa
stovėjusios kurį laiką viena 
prieš kitą, jiedvi abi pasitraukė. 
Šita versija, gal būt, yra teisin
gesnė, nes dar šimtą metų po 
to susikirtimo su totoriais rusų 
kunigaikščiai nesiliovė mokėję 
jiems duokles.

Tačiau,-vistiek, įvyko pirmas 
atviras pasipriešinimas mongo
lams. Maskvos kunigaikščio au
toritetas po to pakilo dar la
biau. Kai Maskva paskui galuti
niai nusikratė totorių jungu, ši
ta kunigaikštystė jau buvo ga
linga. Valdymo metodus jie per
ėmė iš mongolų.

Maskva ir Peterburgas
14-ame šimtmetyje Maskvos 

prestyžą dar pakėlė tas faktas, 
kad Azijoje iškilusi nauja jėga 
—- turkai — užkariavo Bizanti
jos imperiją, t. y. rytinę buvu
sios Romos imperijos dalį (pati 
Roma jau buvo žlugusi 5-ame 
šimtmetyje). Turkai 1453 me
tais paėmė Konstantinopolį. Pa
tekus šitam rytinės krikščiony
bės centrui į musulmonų (Ma- 
gometo pasekėjų) rankas, Mas
kvos kunigaikštis pasiskelbė 
esąs Bizantijos imperatorių (ce
zarių) galios .paveldėtojas ir 
krikščionybės globėjas. Iš to ki
lo “trečiosios Romos” idėja, 
kuri tebežavi kai kuriuos rusų 
patriotus dar ir šiandien.

Maskvos kunigaikštis priėmė 
“caro” titulą (tai sutrumpintas 
žodis Caesar — cezaris arba 
kaizeris). Pirmas, kuris šitą ti
tulą vartojo nuolatos, vietoje 
“kniazio,” buvo Jonas Ketvirta
sis <arba Baisusis, viešpatavęs 
Maskvoje 16-ame šimtmetyje. 
Jisai buvo karingas ir be galo 
žiaurus despotas.

Taigi Maskvos valstybė arba 
jyiaskolija iškilo, kaipo vaisius 
f ūsų pavergimo totoriais. Mon
golų įtaka paliko stipri ypač.'

NAirjlENU-ACME Telephoto
PENZANCE, Anglija. — Helikopteris numeta maisto ir kito

kių reikmenų švyturio prižiūrėtojui. Dėl labai audringos jūros 
tai buvo tvienatinis būdas pristatyti reikmenis.
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valdančiuosiuose Rusijos sluok
sniuose.

Knygos apie Rusiją autorius 
nurodo dar kitą svarbų faktą:

“Totorių viešpatavimas at
skyrė Rusiją nuo Europos.”
Net ir išsilaisvinusi iš totorių 

jungo, Rusija paliko “užsidariu
si savyje šalis.” Ji ne tiktai gal
vojo ir gyveno kitaip, negu Va
karų Europos tautos; bet, kas 
dar svarbiau, Maskolijos atsi
skyrimas nuo Vakarų pasaulio 
sulaikė jos ekonominį vystymą
si.

Vakaruose didėjo prekyba, 
augo miestai, kuriuose susitelkė 
amatininkai; paskui ėmė dygti 
pramonė. O Maskolija stovėjo 
nuo to visko nuošaliai. Nesusi
darė Rusijoje “trečiojo luomo,” 
ekonomiškai stiprios miesčioni
jos (“buržuazijos”), kuri būtų 
galėjusi stoti į kovą prieš bajo
rijos privilegijas ir “carą.”

Tik apie 18-j o šimtmečio pra
džią caras Petras, perkėlęs savo 
sostinę iš Maskvos į vakarus, 
prie Nevos upės, ėmė Rusiją 
“europinti.” Bet Europos kultū
rą jisai stengėsi įskiepyti ru
sams žiaurios prievartos keliu, 
ir jo pastangos todėl'buvo la
bai nepopuliarios, • • -

Petras Didysis sumoderniza
vo tiktai valdžios biurokratiją 
(nusikopijuodamas Prūsų siste
mą) ir kariuomenę, o šiaip vi
sas kraštas, kaip buvo, taip ir 
paliko aziatiškas.

Napoleono karai 19-j o šimt
mečio pradžioje įtraukė Rusiją 
į Europos vakarus — ir nuo ta
da Vakarai pradeda daryti vis 
daugiau įtakos į Rusijos gyve
nimą. Iš Vakarų atėjo į Rusiją 
liberalinės, revoliucinės ir so
cialistinės idėjos.. Pirmoji revo
liucija Rusijoje, “Dekabristų” 
sukilimas (1825 m. gruodžio 
uiėn.), buvo tiesioginė pasėka 
to, kad rusų gvardijos pulkai, 
pasiųsti į Paryžių po Napoleo
no sumušimo “tvarkai saugoti” 
Prancūzijoje, užsikrėtė Pran
cūzų liberalinėmis mintimis ir, 
sugrįžę Rusijon, bandė čia 
įsteigti panašią, kaip Francūzi
joje, valdžios santvarką, t. y. 
konstitucinę monarchiją. To su
kilimo vadai, gvardijos pulkų 
karininkai, buvo daugumoje 
aukšti bajorai.

Toliau, revoliucinės idėjos 
ėmė sklisti tarpe žemesniųjų 
bajorų, tarpe inteligentų ir, lai
kui bėgant, ėmė pasiekti mies
čioni ją. Apie 19-j o šimtmečio 
pabaigą į revoliucinį sąjūdį pra
dėjo įsijungti ir pramonės dar
bininkai miestuose. Su užsienių 
kapitalo pagalba Rusijoje jau 
ėmė dyglį pramonė. Tačiau mil
žiniška Rusijos gyventojų masė 
susidėjo iš ūkininkų, kurie dar 
iki 1863 metų buvo baudžiau- 

•' ninkai.

Revoliuciniai sąjūdžiai 
Rusijoje

Tik pažinus Rusijos praeitį, 
galima suprasti tuos revoliuci
nius sąjūdžius, kurie iškilo Ru
sijoje 19-jo šimtmečio ketvirto
je dalyje ir 20-jo pradžioje. Juo
se pasireiškia didesniame ir ma
žesniame laipsnyje kova tarp li
beralinių ir demokratinių Euro
pos idėjų ir despotiškų, žmo
gaus asmenį paneigiančių Azi
jos tradicijų.

Savo knyg‘oje “Tikra 'Teisy
bė apie Sovietų Rusiją” J. Dau
ginis paduoda daug žinių apie 
ankstybesnes revoliucines ir so
cialistines grupes Rusijoje ir, 
pagaliau, apie Rusijos socialde
mokratų partiją, kuri savo .pro
gramą nusikopijavo iš socialis
tinių Vakarų Europos darbinin
kų partijų.

Per 20 metų (nuo 1898 iki 
1918) ir Rusijos bolševikai va
dino save socialdemokratais, t. 
y. demokratinio socializmo šali
ninkais.

Kaip palaipsniui Lenino-Ulja- 
novo vadovaujama rusų social
demokratų srovė nuo tos parti
jos atskilo ir išvirto į “komu
nistus,” kurie atmeta jų pačių 
pirmiau skelbtus demokratijos 
principus, sudaro vienų įdo
miausiųjų Rusijos revoliucijos 
istorijos problemų.

Dauginis parodo, kad tik pa- 
sidėkojant karui ir toms aplin
kybėms, kurios susidarė Rusi
joje karo eigoje, bolševikai su
gebėjo paimti viršų ant visų ki
tų partijų ir pagrobti į savo 
rankas valdžią.

Rusijos demokratija suklupo 
daugiausia dėl to, kad ji buvo 
pastatyta prieš klausimus, kurie 
buvo beveik neįmanoma įšsprę- 
sti, einant karui. Bolševikai ne
turėjo geresnio atsakymo į tuos 
klausymus, įlegu socialdemo- 
kratai-menševikai arba social- 
revoliucionieriai; bet jie ėmė ri
ziką. Jie reikalavo, kad Rusija 
tuojau paliautų kariavusi, ne
paisant, jogei tai gali pražudyti 
jos sąjungininkus ir padėti Vo
kietijos kaizeriui laimėti perga
lę. Jie reikalavo tuojau sušauk
ti Steigiamąjį Seimą, nors kiek
vienam buvo aišku, kad teisin
gų rinkimų negalima pravesti, 
kuomet milionai vyrų yra karo 
frontuose. Jie reikalavo tuojau 
sukonfiskuoti dvarų žemes ir 
išdalinti jas valstiečiams, nelau
kiant iki sugrįš iš armijos ūki
ninkai ir jų sūnūs, apvilkti ka- ' 
reivių rudinėmis.

Apžvalgininkas

. —Paskutinėm trim dienom 
Pietų Korėjoj nužudyti 49 as- 
menys% keli šimtai nugabenti į 
ligonines. Gen. Hodges pareiš
kė, kad riaušes sukėlė komu
nistai, jis bandė pakenkti jau
nai Korėjos demokratijai.



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS

Miami smarkiai auga. — Svečiai iš Waukegano ir E van- 
stono. — Įdomi kepykla. — Skundžiasi. — Lietuvių,
klubas. — Lietuvių parengimas. — Buvo atvėsęs 
oras. — Ačiū visiems už sveikinimus. — Smulkmenos

MIAMI, FLA. — Miami auga 
kaip ant mielių. Statyba eina 
visais garais. Statoma daugybė 
įvairios rūšies gyvenimo namų, 
krautuvių, viešbučių ir biznio 
įstaigų. Palyginti su pereitais 
metais, šiemet daug lengviau 
su kambariais bei butais. Kur 
tik pasisuksi, visur matosi iš
kabos “for rent”. O kainos vis 
dėlto pusėtinai aukštos. Pragy
venimas irgi nėra pigus. Tiesa, 
iš Chicagos ir Wisconsino at
važiavę turistai teigia, jog čia 
pigiau. Tačiau koks čia pigu
mas, jeigu už pieno kvortų rei
kia mokėti 26 centus.

Kiti maisto produktai čia ir
gi nėra pigūs. Nors darbinin
kų atlyginimas yra pusėtinai 
aukštas, bet kai už viską rei
kia brangiai mokėti, tai mažai 
kas ir telieka. Išeina taip, kad 
viena ranka imi pinigus, o kita 
juos atiduodi.

Sausio 10 d. iš Waukegano 
atvyko ponai Meletai drauge su 
pp. Milleriais iš Evanstono. Ži
noma, mums buvo labai malo
nu sulaukti mylimų svečių. Kai 
tik jie,, kaip sakoma, apsišildė, 
tai (atseit, kitą dieną) kartu 
su jais važiavome naujos salos 
apžiūrėti. Diena pasitaikė lie-

ZELVIS&SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom | 
senus. Storam frontus, mūrų, ce-1 
mento ir karpenderio d a r b u s. | 
Taisom stagus ir apkalam sai-1 
dingais. Apkainuojam u g n i e s i 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė. |
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060.

tinga, bet visvien važiavome, 
nes toks buvo svečių pageida
vimas. *

Praleidę kiek laiko saloje, 
pasukome į Hollywoodą. Ten 
pirmiausia sustojome pas p. 
Zigmantą, o vėliau užsukome 
pas p. S. J. Swalkiną, kuris la
bai apsidžiaugė nAis pamatęs. 
Jis tuoj visus pasikvietė pas 
save ir pavaišino. Pas jį užtru
kome pusėtinai laiko. Kai grį
žome namo, tai jau buvo 8 vai. 
vakaro.

Ir į Floridą atvykęs p. J. C. 
Miller negalėjo nurimti. Jam 
tuoj parūpo golfas. Nuvyko į 
Coral Gables golfo aikštę ir ten 
75 kirčiais padarė 18 skylių. 
Tai buvo labai geras rekordas. 
Vadinasi, parodė floridiečiams. 
kad jis ne be reikalo yra lai
komas lietuvių golfininkų čam- 
pionu.

Sausio 15 d. susilaukėme p- 
ios Domicėlės Ablačinskos iš 
Batavia. Ji ten turi savo farmą. 
Sustojo pas mus. Atvyko svei
katos pasitaisyti. Floridos sau
lėje žada pasikaitinti bent po
rą mėnesių.
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Vieną gražią dieną nutrau
kėme į S. Miami apžiūrėti Hal- 
son Bread kompanijos. Kadan
gi tai buvo švenčių laikotarpis., 
tai prie kepyklos matėsi įreng
tas “Betliejus”. Prie trobesio 
buvo suversta daug baltučio 
smėlio. Tai sudarė dykumos 
vaizdą. Trobesio viduryje dide
lis kaminas,, ant kurio tupi Ka
lėdų Diedukas. Viršuje laikro
dis. Prie kepyklos keli namu
kai. Toliau matosi trys karaliai 
ir vėl Kalėdų Diedukas, kuris 
važiuoja su trimis elniais. Vi-
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Dešimt mėnesių Bobby Woods 

žaidžia berūpestingai. Tuo tarpu 
jo advokatai iškėlė bylą jaunai 
moteriai, reikalaudami $25,000 
atlyginimo. Toji moteris yra kal
tinama išardymu berniuko tėvų 
šeimyniško gyvenimo. Byla bus 
nagrinėjama Wichita, Kansas.

A. S. WALONS PILDYS TAKSU BLANKAS 
NAUJIENOSE

Ponas A. S. Walons, Internal Revenue Deputy-Col
lector, dirbs Naujienų patalpose kovo 8 iki 15 dienos ir 
15 dieną. \

Jisai bus Naujienose tomis dienomis nuo 9 valandos 
ryto iki 5 valandos popiet ir padės publikai išpildyti pa
jamų taksų (income taxes) blankas.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
™ S Į J t Up Savings, (current rate)

XZj Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
n g B LJ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupinjai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: Virginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS. tnk

sur mirga eglaitės, ' papuoštos 
elektros lemputėmis. Be palio
vos skamba kalėdinės giesmės.

Žmonių daugybe. Tai vis 
smalsuoliai, kurie suvažiavo 
pažiūrėti pavaizduotų žiemos 
švenčių. Sakoma, kad kepyklai 
visi tie Kalėdų Diedukai ir ki
tokie įrenginiai atsiėjo apie 
$3,000.

& &
Žiemos švenčių proga pasvei

kino mus drg. V. Schlager iš 
Kenosha. Nusiskundžia, kad jo 
sveikata pusėtinai pašlijusi. 
G irti i, galimas, daiktas, kad rei
kės pasiduoti operacijai.

Linkiti draugui Vladui greit 
nuo negalavimų pasiliuosuoti. 
O jeigu jau bus reikalinga ope
racija, tai laimingai ją, atlai
kyti.

H? * *
Pas mus yra susiorganizavęs 

Miami Lithuanian American 
Citizens Club. Klubui buvo da
roma daug priekaištų, kad jis 
nieko neveikia ir nesirengia 
svetainę statyti.

Svarbiausia kliūtis svetainei 
statyti, žinoma, yra pinigų trū
kumas. P-as J. Stevenson pa
siūlė reikiamą kapitalą pasko
lomis sukelti. Girdi, sudėkime 
po šimtinę ar kiek, ir turėsime 
pinigų svetainei statyti. Kai 
klubas atsistos ant tvirtų kojų, 
tai paskolas atmokėti bus visai 
lengva, o

Pats p. J. Stevenson tuoj pa
žadėjo šimtinę. Dr. J. J. Wiz- 
gird iš St. Louis, Mo., jį parė
mė su kita šimtine. Kai pirmi
ninkas paklausė, kas daugiau 
prisidės, tai pakilo apie 15 ran
ku.

Pastebėjau, kad ne vienas 
Stalino garbįntojas rankos ne
pakėlė.

Sausio 14 d. Police Hall pa-, 
talpose įvyko parengimas. Su
sirinko per 200 žmonių. Dr. J. 
J. Vizgird rodė visokius ma
giškus triukus. Publikai tie 
triukai labai patiko, — buvo 
daug juoko.

Nors buvo šalta, bet žmonių 
privažiavo daug. Publikoje pa
stebėjau pp. Malelas, Millerius, 
Bubnį, Žemaitį, Aušrą, Swalki- 
ną, Kuraičius, Kodžius ir daug 
kitų. Kadangi buvo ir baras, 
tai nuo parengimo liks ir šiek 
tiek pelno. *

BALF 39 skyrius buvo suren
gęs pikniką pp. Mockų vaisių 
ūkyje. Piknikas įvyko sausio 25 
dieną. Žmonių suvažiavo apie 
150. Suskaičiau 68 automobi
lius. Pelno piknikas davė $80.- 
75. Pinigai tuoj pasiųsti į BALF 
Centrą. * *

Ir pas mus kelias dienas oras 
buvo gerokai atvėsęs. Tempe
ratūra buvo nukritusi net iki 
38 laipsnių (kai kuriose Flori
dos vietose net iki 32). Teko 
žmonėms visaip prasimanyti, 
kad nereikėtų šalti. Mokykloms 
teko užsidaryti, nes jos nėra 
apšildomos.

Žiemos švenčių proga susi
laukiau daug sveikinimų. Dau
geliui negalėjau atsakyti, nes 
neturėjau jų adresų. Atsipra
šau.

3K

Sausio 18 dieną Chicago j e ir 
Wisconsino valstijoje buvo di
deli šalčiai. Pas mus gi tą die
ną temperatūra pasiekė 80 
laipsnių. Vadinasi, buvo gali
ma maudytis.

Iš naujai atvykstančių lietu
vių tenka pažymėti p. Rožėną, 
kuris nuo žiemos šalčių bėgda
mas atsidūrė pas mus. Ponai 
Rožėnai nusitarę yra čia pra
leisti visą žiemą.

Aną dieną teko sutikti p. Po- 
pierą, kuris čia turi savo namą

ir yra BALF skyriaus iždinin
kas. Jis buvo pasišovęs man 
organizacijos iždą perduoti.

Pareiškiau, kad taip dalykai 
nesidaro. Tik susirinkime ga
lima iždą perduoti kam kitam.

Tai tokios žinutės iš saulėtos 
Floridos, kur šią žiemą per ke
lias dienas ir mes turėjome pu
sėtinai šaltą orą.

■■ '—C. K. Braze.

PAIEŠKOJIMAS
£
Agota Rutkauskaitė - Blauz- 

džiūnienė - Alkevičienė, dabar 
gyvenanti Vokietijoje, ieško sa
vo sesers Marijonos Rutkaus
kaitės Smuikienės-Jančienės, 
kilusios iš Vilkaviškio apskr., 
Alvito valsčiaus,, dabar gyve
nančios Chicagbje, dr kur nors 
Cook kauntėje.

Ieškomoji ar ją žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti: 
Agota Rutkauskaitė-Alkevičie- 
nė, Lithuanian DP Camp, (16) 
Hanau a/M, US Zone in Ger
many.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadie'n. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
—M

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

BIRUTES CHORAS
—rengia—

METINĮ 
VALENTINE

DIENOS
ŠOKI

I
 šeštad., vas.-Feb. 14-tą d., 1948 m. s

MARQUETTE HALL =■
6908 SOUTH WESTERN AVE. 5

Pradžia 8 valandą vakaro. . Įžanga 75c. su taksais.

SEN D, INC.
SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028

SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 

_________ IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.*....... . .    " 1 'I .1111 I ■———■■! ■ ■ I —■ , , I IMU I ............. į   Bill I ■— j
SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą.

Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio,- įma-i 
keti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų—■ 
VISO 23 SVARŲ NET. ________

SEND Standartinis siuntinys:
(Savo turiniu pralenkia visus).

3 SV. TAUKŲ
5 S V. CUKRAUS
2 SV. KAVOS
5 SV. MILTŲ
1 S V. RYŽIŲ
2 SV. MĖSOS
1 SV. KOND. PIENO
1 SV. KAKAO
1 SV. ŠOKOLADO
1 SV. MUILO
1 SV. DŽIOV. VAISIŲ

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

S E N D 
SIUNTINIO PILNA KAINA 

Tik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu! * 1—

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė: ..
Miestas: .....................

X ' ■

...................... Valstija: .... ...........,........

1

......... !

GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:

i

Gatvė: .....,.................
Ypatingas adresas: ..

................, Nr..„.............. Miestas.................... —
..... 1___ ................................

..., Valstybė:..... .........  Zona......... ;..
* ♦ į

——

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimu 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o^Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

95 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvįrtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020

Rezidencijos Hilltop 1560 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai, sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 iif $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III?Dr. J. W. Kadzewick

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą. , ... s -* 
w2408 W.63rd Street 

Tel. HEMLOCK 5524.

'‘Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
5-r-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— KETVIKTAD., VASARIO 12, 1948
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Iš COMMUNITY CHEST DARBUOTĖS 
CICEROJE

Šiomis dienomis buvo laiko- “closed shop 
mas penktas metinis Board of priešingos kalbamam įstatymui. 
Governors of Cicero’s Commu
nity Chest posėdis. Henry Bar
ton, Western National Bank of 
Cicero prezidentas, buvo išrink
tas Community Chest Board of 
Governors pirmininku. , 
ima vietą, kurią laikė 
metus L. E. Mulac.

Kartu su p. Bartonu ' 
ganizacijos viršininkai 
vicepirmininku Glenn Newell, 
vietos Western Union menedže
ris, iždininke ponia J. T. Brody. 
Praeity vice-pirmininko parei
gas ėjo Charles Matt, o iždi
ninko Henry Barton.

Padarytas posėdžiui praneši
mas rodo, kad Community 
Chest kampanija, pasibaigusi 
šių metų sausio mėnesio 23 die
ną, davė aukų ir prižadėjimų 
aukoti sumą $72,393.32. Tai rei
škia 96.5 nuošimčius paskirtos 
vajui kvotos.

Naujieji Board of Governors 
pareigūnai, išrinkti trims me
tams, yra šie: Charles Riestek, 
Charles Bohan, John Brennan, 
Charles Fingerhust, John Fin
negan, William Huizinga, Stan
ley Jondura, WHlljiam Kirsch- 
baum, Stanley Kulasik, Carl Le- 
jonstein, 
James H. 
Louis E. 
Nesladek, 
North, Walter D. 
mer Raikės, Rev. 
berts, Rev. Henry 
Dr. Harry J. Smejkal, Dorothy 
Toman, Edson 0. Walker ir 
Clyde V. Winkler.

Organizacijų atstovai, paskir
ti į Community Chest vienie- 

• riems metams, yra: Mrs. J. 
Mueller, Agnes Holmes, Frank
lin J. Miller, Mrs. Mildred 
ter ir Don Cousins.

Community Chest of Cicero 
patalpos yra adresu 2206 
Austin Boulevard, Cicero 
Illinois.

sistemą, esančios

Jis už- 
dvejus

kiti br- 
: bus:

Adolph Michalek, 
Miller, Jack Moss, 

Mulac, Mrs. George 
Mrs. D. Walter 

North, Ho- 
Homer Ro- 
Ro szkowski,

So.
50,

areštuoti Evanstone du 
už dalinimą lapelių She- 
Road gatvėje. Suimtieji 
Alfred Rubio ir Walter

Komunistams Nepa
vyko Išdalinti 
Lapeliai

Praėjusio antradienio popietį 
buvo 
vyrai 
ridan 
buvo
Miller. Savo adresus policijai 
jie įteikė tokius: 208 N. Wells 
st., Chicago. Toje vietoję yra 
komunistų buveinė.

Rubio ir Miller buvo paleisti 
. vėliau, bet įspėti, kad miesto 

patvarkymas draudžia ten la
pelius dalinti. Lapeliai skelbė 
mitingą protestuoti karini ap- 
mokinimą.

Sen. Taft Chicagos 
Apylinkėje

Šiomis dienomis Chicagos sri
tyje lankosi senatorius Taft, 
vienas iš kandidatų nominaci
jai į prezidentą republikonų par
tijos sąrašu.

Praėjusį antradienį jisai pa
sakė kalbą miestely Blooming
ton. 1,600 žmonių susirinko jo 
kalbos klausytis ir šiltai ją pri
ėmė. Senatorius buvo tuo labai 
patenkintas.

Jisai taipgi 
Gary miestui 
Indiana. Gary
centras su didžiulėmis plieno 
liejyklomis. Sako,' paruoštoj čia 
pasakyti kalboj senatorius Taft 
neatakuojąs smarkiai unijų 
“nusikaltimų”, bet palaiko įsta
tymą, kuris jo ir Hartley var
du yra žinomas.

Taft aiškina, kad šitas įsta
tymas teikiąs gero taip sam
dytojams, taip darbininkams, 
jo pareiškimu, tik nedaug uni
jų, kurios praktikavo vadinamą

turėjo kalbas 
ir Hammondui, 
yra pramonės

Jisai sakosi tikįs, kad didelė 
darbininkų dauguma krašte 
esanti nusistačiusi prieš “užda
rytą dirbtuvę”.

Be to, senatorius Taft kri
tikuoja demokratus savo kalbo
se ir ypatingai prezidento Pra
mano administraciją.

Pranašavo 4 Colius 
Sniego Chicagai

Trečiadienio rytą oro prana
šas teigė, kad tenka laukti mie
ste ir apylinkėje tą vakarą ne
mažai sniego. Snigsią ilgai ir 
sniego nukrisiu apie keturi co
liai, sakė oro biuro 
H. S. Kenny.

Reikia pasakyti, 
pradėjo trečiadienį 
pie't.

pareigūnas

kad
jau

snigti 
pries-

Valentine Parengi
mai Mokyklose

Aštuoniolika Chicagos aukš
tųjų mokyklų (high schools) 
turės Valentine parengimus 
penktadienio vakare, vasario 
13-tą. Parengimai susidarys iš 
šokių, žaismių ir dovanų. Ren
giami jie Chicagos švietimo ta
rybos priežiūroje.

Mokyklos, 
penktadienio
renjgtos, yra: 
Calumet, Du Sable, Farragut, 
Hyde Park, 
California aJve.
Lane, Lindblom, Marshall Me- 
dill, 132nd and Corliss, Stein
metz, Taft, Tilden, Tuley ir 
Waller.

Pramogos rengiamos tik jau
nuomenei amžiuje 16 iki 26 
metų.

kuriose pramogos
vakare bus su-
Auistjin, Bowen,

Kelly, 4136 South
Kelvyn Park,

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus Prasideda 
Kovo 1 Diena

1948 metų Raudonojo Kry
žiaus vajus fondų rinkti iš biz
nierių Chicago j e prasideda ko
vo 1 dieną. Paskirti sekcijų ar
ba skyrių vadai.

Kritikuoja Šerifą 
Walsh

Kai demokratų žmogus buvo 
Cook kauntės šerifu, tai ant 
demokratų partijos i“mašinos” 
buvo verčiama kaltė, kad ji lei
džia Chicagos priemiesčiuose 
gembleriavimui bujoti.

Dabar šerifu yra Walsh, re- 
publikonas. Ir jį šiomis dieno
mis ėmė kritikuoti Chicago 
Crime Commission. Komisijos 
pareiškimas sako, kad iš Lake 
kauntės persikėlė gembleriai į 
Cicero su savo bizniu, kai to
je kauntėje pradėta jų veikla 
tyrinėti. Šerifas Walsh betgi ne
rodąs pakankamų pastangų 
gembleriams iš Cicero išvyti.

Svaigalams Daugiau 
Pinigų, Negu Medi- 
kalei Pagalbai

Ponia D. Leigh Colvin, Wo
men Christian Temperance 
Union prezidentė, sako, kad A- 
merikoje žmonės išleidžia gė
rimams per metus 14 nuošim
čių daugiau
siems medikaliems 
mams bendri

(pinigų,

ai.

O

negu vi-
patarnavi-

buvo pe- 
ir prasidėjo gave-

Prasidėj
Gavėnia

Vakar, trečiadienį, 
lenų diena
nia. Ta proga laikyta pamaldos 
įvairiose Chicagos bažnyčiose.
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SEKMADIENĮ VISI KELIAI TEGUL MUS VEDA I AMALGAMATED AUDITORIJA 
L

Jau viskas paruošta tinkamai paminėti Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 30 metų sukaktį. Minėjimas įvyksta šį sek
madienį, vasario 15 d., Amalgamated Auditorium, prie Van 
Buren ir Ashland Blvd. Iškilmių pradžia 2:30 vai. popiet. Daly
vauja Mrs. Stevens Mergaičių Choras ir Vyčių Apskričio Cho
ras. Kalbėtojai: įdomią kalbą pasakys prof. Douglas ir gal kon
gresmenas Gorski. Mūsų vietiniai kalbėtojai — Lietuvos buvęs 
prezidentas Dr. K. Grinius, Lietuvos konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, A.L.T. pirm. L. šimutis; sekr. Dr. P. Grigaitis padarys pra
nešimą iš A.L.T. nuveiktų darbų ir kokios atrodo perspektyvos 
Lietuvos laisvės atgavimui, žiūrint į ateitį. Kalbės Tarybos ižd. 
M. Vaidyla.

Po kalbų įvyks apie valandą laiko pertrauka pasivaišinti 
skaniais užkandžiais ir laisvai publikoje pasikalbėti. Apie 7 va
landą, bus šaunus koncertas. Koncerte dalyvauja Birutės Choras, 
kuris yra pasiruošęs su naujomis ir gražiomis dainomis, solis
tai Apolionija Augustinavičienė, neseniai atvykusi iš tremties, 
Algirdas Brazis, A. Kaminskas. Tautinius šokius atliks Ateities 
šokėjų grupė, Ingra Juodeikaitė, jaunutė tremtinė, padeklamuos 
porą patrijotinių numerių.

šį minėjimą rengia Chicagos Lietuvių Taryba. Kaip visuo
met mūsų visuomenė stipriai rėmė Tarybos darbus, taip remia 
ir šia proga. Tikime ir kviečiame visą plačiąją mūsų patrijoti- 
nę visuomenę suplaukti į Amalgameitų Auditoriją, kad pareik
šti pasauliui, jog kovosime, aukosime ir be laisvos Lietuvos ne- 
nurimsime. Į tą kovą mus šaukia Lietuvos žmonių ašaros, trem
tinių kančios ir partizanų kraujas.

Įžanga 75 c. Tas pat bilietas tinka popiečiui ir vakariniam 
koncertui. Visas tos dienos pelnas —- Lietuvos laisvės vadavi
mui. Moterys ir mergaitės nepamirškite pasipuošti tautiniais 
rūbais, kurios galite. — LAISVUTĖ.SOVIETAI NORĖJO SUSTABDYTI KALBĖTOJUS ŠVEDŲ RADIOFONE

Š. m. lapkričio 21 d. švedų 
radiofone buvo minimos 1917 
metu revoliuciios 30 metų su
kaktis. Pakviesti buvo šeši kal
bėtojai, tarp kurių keturi rašy
tojai, du komunistuoją ir du 
seniau buvę gana ružavi so
cialistai, tai norvegų žymusis

įves į visą Europą, jei nebus 
sulaikyti. Revoliucija nedavė 
kitų vaisių, kurie kabo kartu
vėse. Sovietų Sąjunga vadina 
save socialistine bei demokra
tine. Tai nėra nei demokrati
ja, nei socializmas,—tai nau
jas nacionalsocializmas.”

keistutis chS
RUS MELODIES

■ iif ■ naw ’ ji^i

★
There’s never a moment lost 

at Keistutis Chorus. Last week 
our directress came a little lat
er than usual and already 
found the group engaged in 
their monthly meeting. With 
the trip just a few hours be
hind her, she excused herself 
from a rehearsal to rest up, 
and the group wishing her the 
best, went on with their meet
ing.

It was the group’s first meet
ing under their new president, 
Lucille S. Shotas, and the gen
eral business went as smoothly 
as one could imagine. In short, 
the reports were given regard
ing things of the past and new 
business was being discussed.

“Polka Time” was a success 
from every angle and the com- 
mittee, Johnny Buracas, Wal
ter Klemka and Peter Dauzvar- 
dis were congratulated. Yes, 
’’Vyrai padarė Vyriškai!”

Now the girls will show off 
their ability in committe work 
inasmuch as they’re planning 
our oncoming party, February
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M.-SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TAVERN LOCATION
2 aukštų mūrinis, didelė krautuvė, 
dabar parenduota tavernai, lysas 
baigiasi ir 5 kambarių apartmentas 
viršuj. Beismontas, naujas vande
niui šildyti pečius. Pirmą kartą siū
loma pardavimui. Halsted arti 79th 
St. Kaina $28,500. PAUL SHALON 
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300.

Namas Pardavimui
2—7 kambarių apartmentai. Akme
ninis pryšakys. Elektrikinis refri- 
geratorius, gaso pečius. Tuojaus ga
lima ir užimti. Matyti tarpe 10—2. 
Prieinama kaina. Savininkas — 

KEYSTONE 7929.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas.

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ 
Geras mokestis.

Sekmadienį, šventadienį ir vakarais 
nereikia dirbti.

Market Luncheonette
1427 S. RACINĖ AVĖ.

GARAGE MAN
Reikia patyrusio, blaivaus. Pastovus 
darbas. ALGA $50.

6145 BROADWAY

REIKALINGAS SENYVAS ŽMO- 
gus į taverną apvalyti ir atidaryti 
iš ryto. Pagyvenimas, valgis ir už
mokestis. 5301 Princeton Ave.

lyrikas Arnulf Overland ir 
viena iš Švedijos prozinio me
no viršūnių—Eyvind Johnsson 
(tarp kitko abu šie rašytojai 
švedų kultūrininkų buvo siū
lomi į šiemetinius Nobelio 
laureatus). Rusų ambasada 
Stockholme raštu kreipėsi į 
Švedijos užsienių reikalų mi
nisteriją, reikalaudama, kad 
radiofono direkcija neleistų 
kalbėti Overlandui ir Johns- 
sonui, kurie dabar prieš Sov. 
Sąjungą nusistatę. žinoma, 
niekas iš to neišėjo — abu ra
šytojai kalbėjo atvirai iš šir
dies. O štai kas Sovietų amba
sadai nepatiko:

Overlandas savo kalbą pra
dėjo sakydamas, kad komuniz
mo programa žadėjo politinę ir 
ekonominę laisvę ir tą pačią 
teisę visiems žmonėms ir tau
toms. Niekas neturėjo kitų 
skurdo pranašauti. Darbinin
kai ir ūkininkai turėjo būti po
nais ant savęs. Visų žodžiai 
turėjo būti išgirstami, kiek 
vienas balsas, šaukiantis teisy
bės ,neturėjo nuaidėti veltui.

“Revoliucija laimėjo ir pa
punkčiui apvylė mūsų lauki
mus. žeme buvo kclektyvizuo- 
ta. Pramonė suvalstybinta. 
Bet ir Rusijoje direktorius už
dirba šimtą kartų daugiau ne
gu darbininkas. Ekonominė 
laisvė teegzistuoja tik aukšta
jai klasėj. Darbininkai neturi 
teisės nieko pasakyti dėl savo 
interesų. Jie baudžiauninkai ir 
dabar kaip ir pirma. Organi
zuota politinė opozicija laiko
ma sąmokslu prieš valstybę ir 
baudžiama. Laikoma slaptoji 
policija, kuri užnuodija visą 
valstybę ir atlygina už niek- 
šiausią įdavimą. Policija pri
verčia savo aukas prisipažinti 
jas visaip kankindama, kal
tinamieji išanksto nuteisiami 
mirti, neduodant progos jiems 
apsiginti. Milijonai žmonių 
koncentracijos stovyklose, ku
rios nė kiek negeresnės už bu
vusias vokiečių.

Sovietų Sąjunga, jei ir ne 
formaliai, tai f aklinai, varą 
priverčia kaimyninius kraštus 
įsivesti diktatūrą. Vis tai pra
veda tais pačiais metodais, ko
kius kad ir Hitleris, jo SS-dalir 
niai ir Gestapo naudojo. Ir tą 
siaubą įvaranti užvaldymą jie

“Kai prasidėjo rusų revoliu
cija, aš buvau septyniolikos 
metų ir priklausiau sindika- 
listinei organizacijai, artimai 
jaunai socialistinei partijai,” 
pradėjo rašytojas Eyvind 
Johnsson. “Rusai atėjo veiks
mu. Jie vartojo prievartą, bet 
sakė, kad tuokart ji buvo rei
kalinga tik vienui vieną kartą 
—carizmo policinei valdžiai 
nuversti. O paskiau buvo pri
žadėta įvesti laisvę. Kaip gi at
rodo dabar Sovietų Sąjungoje 
po 30 metų pereinamojo lai
kotarpio? Kraštas išsivystė į 
pasaulio labiausiai pasižymė
jusią policinę valstybę. Tautos, 
piliečio, individo laisvė nebe
egzistuoja Rusijoje. Viso liku
sio pasaulio pažinimas men
kas ten. Proletarinė diktatūra 
spaudžia proletarus, o ne per 
proletarus. Didgalybė Rusija 
yra dabar pasaulio pati reak- 
cionistiškiausia militarinė val
stybė. Rusų revoliucijos pavel
dėtojai savo galybę ir valdžią 
kuria slapta policija, kalėji
mais, koncentracijos stovyklo
mis, masiniu žmonių išnaikini
mu, okupavimu ir pagrobimu 
mažų valstybių. Panašumai 
tarp komunistinės, nacistinės 
ir fašistinės valstybės yra daug 
didesni negu nepanašumai.”

“Prag.”

29, 1948, at 3:00 P. M. at Holly
wood Inn. The event should be 
as charming as the ladies on 
the committee wjio are none 
other than Katie La Buda, Ruth 
(Biondike) Strubas, Millie Mi- 
sea veg, and Frances Williams. 
Mark your calendars, dear 
readers, and join us! It’ll be a 
day you won’t regret.

“In corpora” we all (or many 
of us) went to Draugas’ Con
cert. It was decided to do like
wise for Naujienos’ Concert in 
March.

A social in a small scale was 
held immediately after the 
meeting and a good time was 
had by all those that weren’t 
on our absentees list. See, folks, 
you must be present all the 
time in order to partake in 
many special sp.cial events. 
Hint, hint. Ask Peter Douzvar- 
dis, Johnny Buracas, and Ed
ward Williams what fun there 
was! They really put on a 
show, we hear, after many of 
us left for the evening.

Our deepest sympathy to 
Steve Baran and his wife, No
ra, on the loss of his mother 
last Friday.

Rehearsals again tonight and 
you still have a chance to be 
one of the gang by coming 
dowh at 8:00 this evening. Be 
prompt.

Our Fall Concert will be Oct. 
10th at the Chicago Lithuanian 
Auditorium. We ask our 
friends and neighboring orga
nizations to mark their calen
dars occardingly so that we can 
spend the day in friendly sur
roundings at Keistutis’ Concert.

See you tonight. — Sis.

1838 FREEMONT
5 apartmentai. Tuojaus galima už
imti, 6 kambariai. Automatiškas 
alyva vandens šildytuvas. 4 apart
mentai pečiais šildomi. Puikiausia
me stovyje. Roy W. Rosencrans,tel. 
BRIARGATE 7700.

STUBA PARDAVIMUI 5 kamba
rių, 2 ekstra kambariai viršuj, karš
tu vandeniu šildoma. Platus lotas, 2 
karų garažas, steel cabinets virtu
vė, tile baths. Agentų nereikia.

6843 So. Maplewood Ave.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Parsiduoda Marquette Parke, 6-šių 
kambarių De Luxe Octagon frontu 
mūrinis bungalow su 3 gražiais di
deliais kambariais beismonte, kurie 
rendos neša $32 į mėnesį.

C. URNICH-URNIK 
2500 West 63rd Street

■ Tel. PROspect 6025.
5—6 KAMBARIAI. 2 flatai. 4-rių 

kambarių cottage užpakaly. 4721 S. 
Wells St. Pašaukti CEDarcrest 
5210.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

SOKOL SALĖJE
KOVO-MARCH 7, 1948

TUO J GALIMA UŽIMTI
6 apartmentų, ,po 5 kambarius ir 

miegamieji porčiai, garažas, lotas 
60x125, garu šildomas, stokeris, arti 
80-tos ir Carpenter, kaina $30,500. 
Savininkas. TRIANGLE 8717.Siųskite BALFui Dovanas Šiandien!

Daugelyje salių ir sandėliu
kų yra surinktų rūbų, apsiavi- 
mo, maisto, medikamentų ir 
kitokių gėrybių, kuriems įBA- 
LF sandėlį pasiųsti vis laukia
ma didesnio kiekio. Tuo tarpu 
Europoje lietuviai laukia mais
to ir drabužių, vaistų, •vitami
nų ir mokykloms reikmenų. 
Ypač visko daugiau reikia žie
mos laiku. Dėl to prašome vi
sus BALF skyrius, parapijas,, 
salių vadovybes ir pavienius 
žmones neatidėliojant tuoj vi
sas gėrybes siųsti į BALF san
dėlį.

Prašome ir drabužių dova
notojus nelaukti, iki kas ateis 
jų paimti. Dabar, žiemą, esant 
blogiems keliams, sunku tikė
tis, kad greit automobiliais jū
sų dovanas kas pasiimtų. Ge
riausiai, greičiausiai — patys 
siųskite tuoj, nelaukdami, siųs
kite į savo BALF skyriaus san
dėliuką, arba tiesiog į BALF 
Centro sandėlį, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, New York.

Pavasariui artėjant, kai rū
bų šėpas šeimininkės valo, at
siranda daug daugiau drabu
žių. Dėl to ką galite siųsti da
bar, nelaukite. Iki didesniais 
siuntiniais spėsite atsiųsti, ma
žesni siuntiniai j au bus pasiekę 
tremtinius ir jiems pagelbėję.

Tremtiniai negali šiandien 
misti pernai padovanotu ir su
naudotu maistu! Tremtinių ne
gali pridengti pernai gauti ir 
jau sudėvėti rūbai! Šiandien 
paaukotos tremtiniams gėry
bės pagelbės nulemti net atei
ties Lietuvą.

Viską siųskite adresuodami: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., Warehouse, 
105 Grand St., Brooklyn 11, 
New York. i

HELP WANTED—FEMALE
Darbi^kių Reikia

REIKIA MOTERŲ
VALYMO DARBAS

Aukštos rūšies ofisų namas.
GERAS MOKESTIS

Atostogos ir šventadieniai 
bus apmokėti.

Mrs. MacAndrew
ROOM 897

Po 4:30 po pietų.

CIVIC OPERA BUILDING
20 N. Wacker Drive.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS 
Mėsos krautuvės biznyje. Turi tu
rėti patyrimo. Aš turiu visus mo
derniškus įrenginius.

10625 INDIANA AVĖ. • ..J

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos ,

DIDELĖ TAVERNA PARDAVIMUI, 
Nebrangiai. Yra tuščias lotas prie 

šono. Moteris mirė, apleidžiu miestą. 
Randasi tarpe dviejų geležinkelių 
jardu ir yra arti dvi didelės dirb
tuvės. 442 WEST 138th STREET, 

RIVERDALE, ILL.

GROSERNĖ DARO VIRŠ 
$1,100.00 SAVAITĖJE. 

Valandos 8 iki 9. Sekmadieniais— 
iki 1:30. 3 kambariai, vonia, garu 
šildymas. 5 metų lysas. Bargenas. 
Išmokėjimais.

CHAS. G. VOELKER 
1244 W. 57th St.

PARDAVIMUI TAVERNA, elek
trikinis bonkų šaldytuvas. Televi
sion, Venetian blinds, naujai išde- 
koruotas; ilgas baras; Schlitz alus 
“on tap” ir three taps, pigi renda, 
3 metų lysas. Mr. RŪBAS, 

2515 West 63rd St.

BEAUTY SHOP, moderniški įren
gimai. Puikiausias biznis. Rendos 
$45.00, garu šildymas. $1,100 išmo
kėjimais.

BARRY BUSINESS BROKER 
Buckingham 5600.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

xSTOGU DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir

ALUMINUM KOMBINACIJOS
NUO AUDRU LANGAI

J. STATKUS
Tel. REPublic 1769.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai. Pardavimui .

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Čile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

REPAIRS—IN GENERAL 
______ Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra
Įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokĮ radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.


